
 
Эмблема 
ЗКАТУ 

Западно-Казахстанский аграрно-технический 
 университет им. Жангир хана 

 
 Би

об
иб

ли
ог

ра
ф

ия
уч

ен
ы

х 
   

ЗК
А

Т
У

 и
м

.  
Ж

ан
ги

р 
ха

на
 

 
 
 
 

Браун 
                  Эдуард 

Эдуардович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Уральск - 2016 
 



 
 

Научная библиотека 
Западно-Казахстанского аграрно-технического университета  

им. Жангир хана 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Браун 
                   Эдуард 

Эдуардович 
Биобиблиографический указатель литературы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Уральск-2016 
 
 



 
 
 
 
УДК: 012:63 
ББК:  91.9:41 
Б 87 

 
 

Составитель:    Кудабаева Г. А. - руководитель сектора  
                          научной  библиотеки 
                          Куаталиева А. К - библиотекарь 
 
Ответственный за выпуск: Есенаманова А. Б. - директор  
                                               научной библиотеки  
 
 
Браун Эдуард Эдуардович: биобиблиографический указатель 
литературы / ответств. за вып.: А. Б. Есенаманова, сост.: Г. А. 
Кудабаева, А. К. Куаталиева. – Уральск : ОИО ЗКАТУ им. Жангир 
хана, 2016. – 52 с. 
 
 

Биобиблиографический указатель посвящен доктору 
сельскохозяйственных наук, профессору Э. Э. Брауну. 

Указатель содержит краткий очерк  о научно-педагогической, 
научно-организационной и общественной деятельности Э. Э. 
Брауна, основные даты его жизни и деятельности. В специальной 
рубрике даны описания авторефератов кандидатских и 
магистерских диссертаций, защищенных под руководством Э. Э. 
Брауна. Раздел ”Список научных трудов” включает все работы  с 
1968-2016 гг. Работы расположены в хронологическом порядке, 
внутри года в алфавитном.  

Указатель рассчитан на ученых, преподавателей и 
магистрантов, а также студентов и  библиотечных работников. 
 

 

 

 

 



  Предисловие  
 
 Эдуард Эдуардович  Браун,  доктор сельскохозяйственных 

наук, профессор  Западно-Казахстанского аграрно-технического 
университета имени Жангир хана, является одним из видных 
ученых-агрономов Западного Казахстана. 

Указатель продолжает серию биобиблиографических  
указателей, посвященных ученым ЗКАТУ имени Жангир хана. Он 
открывается кратким очерком о научной, научно- организационной 
и общественной деятельности доктора сельскохозяйственных наук, 
профессора Э. Э. Брауна. Далее приводятся основные даты его 
жизни и деятельности. Раздел  “Список научных трудов“  включает 
все работы ученого с 1968 по 2016 годы. Работы расположены по 
хронологии, внутри в алфавитном порядке. 

Все описания произведены в соответствии с ГОСТами 
библиографического описания, соавторы указаны.    

При составлении указателя были использованы каталоги и 
картотеки Западно-Казахстанского аграрно-технического 
университета им. Жангир хана, систематический указатель 
“Сельскохозяйственная литература”, реферативные журналы 
КазГОСИНТИ. 

Указатель рассчитан на ученых и специалистов сельского 
хазяйства,  преподавателей, магистрантов и студентов. Отбор 
материала завершен в декабре 2016 года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Краткий очерк о научной, научно-исследовательской  и 
общественной деятельности доктора сельскохозяйственных 

наук, профессора Э. Э. Брауна 

          Браун Э. Э. родился 16 декабря 1936 года в селе Довсун 
Бурлацкого района Северо-Кавказского края. После окончания 
средней школы закончил Павлодарский зооветтехникум. В 1965 
году окончил факультет плодоовощеводства Омского  
сельскохозяйственного института.  В течение ряда лет работал  
зоотехником, управляющим, агрономом в хозяйствах Павлодарской 
области, был на партийной работе. Окончил аспирантуру в 
Целиноградском СХИ, в 1971 присуждена ученая степень 
кандидата сельскохозяйственных наук. Ученый и практик Э. Э. 
Браун работает ассистентом, доцентом, директором учхоза 
Целиноградского СХИ.   
         С 1978 года жизнь ученого связана с Западно-Казахстанским 
сельскохозяйственным институтом. Здесь написаны его книги, 
написана докторская диссертация,  подготовлены  и выпущены 
сотни студентов, в 1996 году присуждено ученое звание 
профессора кафедры растениеводства.  
          Много лет ученый работает над интенсивными технологиями 
в кормопроизводстве, в картофелеводстве Казахстана.  По его 
учебникам учится не одно поколение студентов, опубликовано 
свыше 350 работ: «Зональные системы земледелия Уральской 
области», «Ранний картофель», «Травы – приправы», «Календарь 
садовода», «Календарь овощевода», «Приусадебное плодоводство», 
«Приусадебное овощеводство», «Полимерные пленки в 
картофелеводстве» и др.  Под руководством  профессора Э. Э. 
Брауна  защитили кандидатские диссертации  14  молодых ученых 
и 7 магистрантов. 
          Заслуги перед наукой и образованием  отмечены медалями  
«За трудовую доблесть», «Ветеран труда», знаком «Почетный 
работник образования Республики Казахстан», Почетными 
грамотами. В 2009 году присуждена степень Почетный академик 
Полевой академии. 

 
 
 



Основные даты жизни и деятельности доктора 
сельскохозяйственных наук, профессора Э. Э. Брауна 

 
1936   16 декабря родился в селе Довсун Бурлацкого                          

района  Северо-Кавказского края 
1953-1955     Зоотехник, агроном в  хозяйствах Павлодарской 

области 
1955-1957 Служба в Советской армии 
1961 Окончил Павлодарский зооветеринарный техникум 
1961-1965 Омский сельскохозяйственный  институт им. 

Кирова, факультет   плодоовощеводства 
1966-1968 Освобожденный секретарь партийной организации в    

     хозяйствах  Павлодарской области  
1968-1971 Аспирант Целиноградского СХИ 
1971-1974 СНС, ассистент, доцент Целиноградского СХИ 
1977 Участник ВДНХ 
1974-1978 Директор учхоза   Целиноградского СХИ 
1978-1983 Доцент Западно-Казахстанского 

сельскохозяйственного института 
1983-1988 Зав. кафедрой  Западно - Казахстанского 

сельскохозяйственного института 
1983-1988 Доцент кафедры ТППР Западно - Казахстанского  

сельскохозяйственного  института 
1993-1995 Доцент кафедры земледелия  Западно – 

Казахстанского сельскохозяйственного института 
1994 Присуждена Ученая степень доктора 

сельскохозяйственных наук 
1995 Присвоено ученое звание профессора 
1996-1999 Профессор кафедры растениеводства 
1999-2004 Зав. кафедрой  растениеводства  Западно - 

Казахстанского аграрно-технического университета 
2009 Присуждена степень Почетный академик Полевой 

академии 
2009 по 
настоящее 
время 

Профессор ЗКАТУ им. Жангир хана 

 
 



ПОЗДРАВЛЕНИЯ ПРОФЕССОРУ Э. Э. БРАУНУ 

В. Б. Лиманская, 
зам. директора по науке 

ТОО «Уральская СХОС», 
канд. с.-х. наук.   
 И. Л. Диденко,   

ведущий научный сотрудник, 
канд. с.-х. наук                                             

 
       Имя  Брауна  Эдуарда Эдуардовича известного в республике и 
за её пределами ученого ассоциируется с понятиями, 
характеризующими специалиста высокой квалификации, 
преданного борца и пропагандиста повышения культуры 
земледелия, инициатора идей, внедрения новейших технологий 
возделывания полевых культур. Это энергичный, 
целеустремленный человек с глубокими и обширными познаниями 
по самым различным вопросам сельскохозяйственной науки и 
производственной практики. Эдуард Эдуардович успешно ведет 
активное внедрение прогрессивных технологий возделывания 
картофеля и многолетних трав на западе Казахстана. Благодаря его 
активной деятельности по изучению эффективности комплексного 
применения всех видов пестицидов, в том числе и в 
агротехнических опытах ТОО «Уральская СХОС», разработаны 
комплексные меры борьбы с сорняками, болезнями и вредителями 
полевых культур. 

Эдуард  Эдуардович воспитал плеяду ученых, защитивших 
под его руководством кандидатские и магистерские диссертации.   
Сформулированные им идеи  в вопросах агротехники, 
диверсификации полевых культур существенно повлияли на 
развитие отрасли в Западном Казахстане. 

Искренне желаем Эдуарду Эдуардовичу Брауну доброго 
здоровья, семейного благополучия, новых творческих начинаний, 
плодотворной работы и успехов в области воспитания молодого 
поколения студентов.  

 
 
 
 



 Ержигит Коблан, 
Руководитель отдела государственной зерновой  

инспекции Западно-Казахстанской областной  
территориальной инспекции  КГИ в АПК МСХ РК,                                                                                 

канд. с.-х. наук                                         
 

Уважаемый Эдуард Эдуардович! 
Поздравляю Вас с 80-летним юбилеем! 

            
          В этот знаменательный день  хочу отметить, во первых 
Вас, как крупного ученого-практика, внёсшего огромный вклад в 
деле достижения  агропромышленного комплекса области и 
страны, во вторых, как учителя-наставника проложившего путь  
многим молодым ученым в научную среду. 
          Вы являетесь эпохой советской науки и науки современного 
Казахстана. 
Своими научными достижениями Вы снискали неоценимый 
авторитет в республике и за её пределами. 
          Вами внедрены основные аспекты современного  
производства сельскохозяйственных культур, а именно, в отрасли 
картофелеводства, которые несут элементы инновационного 
развития растениеводства. 
          Главное направление в которой является, повышение 
урожайности, экономической эффективности и экологического 
безопасности сельскохозяйственного производства, что наиболее 
важно на данных этапах выращивания культурных растений. 
           В настоящее время в республике и за её пределами Ваши 
научные труды, как доктора сельскохозяйственных наук, 
профессора Западно-Казахстанского аграрно-технического 
университета им.Жангир хана, Почетного академика Полевой 
академии, а их около 340 работ, получили общее признание и с 
успехом используются в науке и в производстве,  и  Нами, то  есть  
Вашими  учениками. 

 
Уважаемый Эдуард Эдуардович! 

          Я  как Ваш ученик и продолжатель Вашего дела,  Желаю Вам 
крепкого здоровья,    новых     научных    достижений,   творческих   
успехов   в  труде, спокойствие,  благополучие и долголетие! 
 



 
Ұстаз - ғалым 

Д. К. Тулегенова,  
«Экология және табиғатты пайдалану»  

кафедрасының доценті, а.ш.ғ.к.,  
профессор Э. Э. Браунның шәкірті 

 
Бүгінде мерейлі 80 жасқа толғалы отырған педагог - ғалым 

Эдуард Эдуардович Браунның есімі ауылшаруашылығы 
ғылымдары саласында аса айтулы орын алады. 1971 жылы 
Целиноград, 1993 жылы  Волгоград қалаларында кандидаттық және 
докторлық диссертацияларын қорғап, 1996 жылы профессор атағын 
алды. 1978 жылдан бастап Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан 
аграрлық-техникалық университетте жұмыс жасады, оның ішінде 
20 жылдан астам уақыт кафедра меңгерушісі қызметін атқарды. 
Эдуард Эдуардовичтің ғылыми еңбектерінің ұзын саны 300-ден 
асты, оның ішінде монографиялары мен оқулықтарының өзі 20-ға 
жуық. Негізгілерін атасақ: «Зональные системы земледелия 
Уральской области», «Ранний картофель», «Травы – приправы», 
«Календарь садовода», «Календарь овощевода», «Приусадебное 
плодоводство», «Приусадебное овощеводство», «Полимерные 
пленки в картофелеводстве», «Картофель в Казахстане» және т. б. 
монографиялары жарық көрді.  

Ғалым аспиранттар мен жас ғалымдардың жұмыстарына 
басшылық етіп, ауылшаруашылығы саласына қажетті жас 
кадрларды тәрбиелеуде. Бүгінгі күні оның жетекшілігімен 14 адам 
ауылшаруашылық ғылымдарының кандидаты, 7 адам магистр, бір 
адам PhD докторлығының және бір адам докторлық 
диссертациясын дайындау үстінде. 

Ұстаз – ғалым - Академик А. И. Бараевтың «100 жыл 
толуына» арналған медалінің, 2009 жылы Дала Академигі Құрметті 
атағының, «Ерен еңбек үшін», «Еңбек ардагері» медалдарының, 
«Қазақстан Республикасының ғылымын дамытуға сіңірген еңбегі 
үшін» және «Қазақстан Республикасының Білім беру ісінің 
құрметті қызметкері» төс белгілерінің иегері. Көптеген 
дипломдармен, құрметті белгілермен және грамоталармен 
мадақталды. 



Талай жас ұрпақтарды ұядан ұшырып қияға жеткізген. Барлық 
саналы ғұмырын ғылым мен білім, тәрбие беру жолына арнаған 
ұлағатты ұстазымызға зор денсаулық, еңбегіне табыс, отбасына 
амандық, бақыт, ұлы Эдуардтың азамат болып, қызығын көруіне, 
аграрлық салада мамандар даярлауда әлі де талмай еңбек етіп, 
ұлағатты ұзақ өмір сүруіне тілектеспін. Мен ұстазыммен 
мақтанамын.  

 
ЭДУАРДУ ЭДУАРДОВИЧУ БРАУНУ - 80 ЛЕТ 

 
Т. К. Салихов,  

канд. с.-х. наук, ассоциированный профессор,  
(доцент) Евразийский национальный университет  

имени Л. Н. Гумилева, г. Астана 
 

Эдуарду Эдуардовичу Брауну исполняется 80 лет. Возраст 
подведения итогов, особенно когда речь идет о жизни, предельно 
насыщенной постоянными свершениями. Возраст, когда человек 
вправе гордиться этими свершениями, благотворной отдачей своей 
активности, сил, таланта, отношения к делу и, главное, отношения к 
людям. Часто в связи с этим можно слышать слова о праве на 
"заслуженный отдых", о передаче эстафеты новому поколению, о 
сохранении традиций и т.п. Что же, по отношению ко многим это 
определенным образом справедливо. Но никоим образом не касается 
Эдуарда Эдуардовича. 

Эдуард Эдуардович Браун – один из видных ученых-
агрономов Западного Казахстана, крупнейший специалист в 
области картофелеводства, доктор сельскохозяйственных наук, 
профессор Западно-Казахстанского аграрно-технического 
университета  имени Жангир хана. 

Столь широкий целенаправленный и плодотворный характер 
научной деятельности был выработан юбиляром в результате 
упорного, самоотверженного труда в ходе многих десятилетий, 
предельного внимания к каждой практической и теоретической 
инновации, как в растениеводстве, так и в целом ряде 
контактирующих с ней наук, критического пересмотра ряда 
укоренившихся ранее заключений. Корни же специфического 
«браунского» почерка восходят к самому началу трудового его 



воспитания, а далее и самостоятельной выработке принципов 
трудовой деятельности. 

Пожелаем же нашему уважаемому наставнику и юбиляру 
дальнейших творческих свершений и крепкого здоровья!  

 
Б. К. Абитова, 
канд. с.-х. наук 

 
Уважаемый Эдуард Эдуардович! 

 
Поздравляю Вас с Юбилеем! Для меня Вы великий и мудрый 

ученый, достигший в науке многих высот. В Вашем большом 
сердце есть и жизненное благородство и мудрая наука.  
 Пусть Ваш каждый день славится новым открытием и бравым 
достижением, пусть голову посещают светлые мысли, а в душе 
живёт вечное счастье, пусть удача всегда будет на Вашей стороне, 
и с успехом воплощается в реальность любая идея. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Список научных трудов профессора  Э. Э. Брауна 
 

1968 
1. Влияние густоты посадки на величину и товарность урожая 

раннего картофеля // Мат. I конф. молодых ученых  Северного 
Казахстана. – Целиноград, 1968. – С. 97–100. 

1970 

2. Влияние площади питания на получение ранней продукции  
картофеля // Мат. Х  науч. конф. по вопросам 
сельскохозяйственного производства. – Целиноград : ЦСХИ. – 
1970. – С. 207-210. (Соавт.: М. М. Клеев).  

3. Выращивание раннего картофеля под временными пленочными 
укрытиями // Вестник    сельскохозяйственной науки Казахстана. – 
1970. –  № 7. –  С. 18–22.      

4. Урожай раннего картофеля в зависимости от глубины и способа 
посадки // Мат. ІV науч. конф. – Целиноград : ВНИИЗХ  
Шортанды, 1970. – С. 135–137. (Соавт.: М. М. Клеев).   

1971 

5. Опыт выращивания раннего картофеля. – Целиноград, 1971. – 20 с. 
6. Оценка некоторых приемов агротехники раннего картофеля в  зоне 

каштановых почв Целиноградской области : автореф. дис...канд. с.-
х. наук / Браун Эдуард Эдуардович. – Москва, 1971. – 22 с. 

1972 

7. Ранний картофель  под пленкой // Картофель и овощи. – 1972. –  № 
4. – С. 17. 

8. Рост, развитие и урожай раннего картофеля в зависимости от 
глубины и способов   посадки в условиях орошения // Вестник 
сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1972. – № 4. – С. 30–33. 

9. О некоторых способах повышения продуктивности семенного 
картофеля // Труды ЦСХИ. – Целиноград, 1972. –Т. 8, вып. 6. - С. 
5–6. 

1973 

10. Влияние минеральных удобрений на урожай раннего   картофеля 
// Регион. совещ. по итогом работы участников  геогр. сети  
опытов с удобрениями республик Средней Азии и         Казахстана  
(тезисы). – Фрунзе, 1973. – С. 166–167. 



11. Густота состояния раннего картофеля // Картофель и овощи. – 1973. 
–  № 3. – С.13–14. 

12. Зависимость фотосинтетической деятельности раннего  картофеля 
от размещений  растений в посадках // Вопросы  физиологии 
сельскохозяйственных растений в Северном  Казахстане. – 
Целиноград, 1973. – С. 44–48. 

13. Особенности роста, развития и накопления урожая раннего 
 картофеля в зависимости от площади питания // Вестник 
 сельскохозяйственной  науки Казахстана. – 1973. –  № 6. –  С.19–
21. 

14. Творческий задор молодых // Техника и наука. – 1973. –  № 5. – С. 
30–31. 

 1974 
15. Культура раннего картофеля рассадой // Приемы повышения 

 урожайности сельскохозяйственных  культур в Северном 
 Казахстане / ЦСХИ. – Целиноград, 1974. – С. 66–71. 

16. Рекомендации по применению минеральных и органических    
 удобрений в хозяйствах  Целиноградской области. – 

 Целиноград, 1974. – С. 19. (Соавт.: И. С. Канивец, П. П.  Сычев). 
17. Экономическая эффективность применения полиэтиленовой  

 пленки // Повышение экономической эффективности 
 сельскохозяйственного производства в Северной области 
 Казахстана: сб. трудов ЦСХИ. – Целиноград, 1974. – С. 95– 98. 

1975 
18. Динамика накопления урожая раннего картофеля при  различных 

площадях питания // Пути повышения плодородия  почв и 
урожайности сельскохозяйственных культур в  Северном 
Казахстане: сб. трудов ЦСХИ. – Целиноград, 1975.  – Т. 12, вып. 7. - 
С.152–157. 

19. Качество урожая раннего картофеля в зависимости от  густоты 
посадки // Пути повышения плодородия почвы и     урожайности 
сельскохозяйственных культур в Северном  Казахстане: сб. тр. 
ЦСХИ.– Целиноград, 1975. – Т. 13, вып. 4.  - С. 140–145. 

1977 
20. Зависимость между условиями возделывания  и процессами  роста 

раннего картофеля // Пути повышения плодородия почв  и 
урожайности сельскохозяйственных культур в Северном 
 Казахстане: сб. трудов ЦСХИ. – Целиноград, 1977. – Т. 14,  вып.1. 
- С. 114–116. 



21. Рекомендации по выращиванию картофеля в совхозах и  колхозах  
Целиноградской      области. – Целиноград, 1977. 

22. Структура урожая и качество клубней раннего картофеля в 
 зависимости от доз удобрений // Вестник 
 сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1977. – № 9. – С.  29–
32. 

23. Эффективность доз и соотношений удобрений, вносимых под  
 ранний картофель // Итоги работы геогр. сети опытов с 
 удобрениями и пути повышения эффективности применения 
 удобрений в Республиках Средней Азии и Казахстана. – 
 Целиноград,  1977. – С. 103–104. 

1978 
24. Вынос элементов питания ранним картофелем  при орошении 

 и различных дозах удобрений на лугово-аллювиальных  
      почвах  Целиноградской   области // Агрохимия. –  1978. –  № 7. – 

С. 69–74. 
25. Интенсивность фотосинтеза и урожай раннего картофеля в 

 зависимости от доз удобрений и их сочетаний // Пути 
 повышения плодородия почв и урожайность 
 сельскохозяйственных культур в Северном Казахстане:   труды 
ЦСХИ. – Целиноград, 1978. – Т.18. - С. 63– 67. 

26. Сроки посадки раннего картофеля  // Картофель и овощи. –  1978. 
–  № 3. – С.10. 

1979 
27. Влияние приемов обработки почвы на ее агрофизические 

 свойства  и урожай     картофеля // Вестник 
 сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1979. –  № 11. – С. 
 25–28. 

28. Корневая система, продуктивность и качество раннего  картофеля 
при разных сроках посадки // Вестник  сельскохозяйственной 
науки Казахстана. – 1979. –  № 2. – С.  25–27. 

29. Обработка почвы, урожай и качество раннего картофеля // 
 Земледелие. – 1979. – № 2. – С. 38. 

30. Уход за ранним картофелем // Картофель и овощи. – 1979. –  № 5. 
– С. 10. 

1980 
31. Влияние удобрений на рост, развитие и урожай раннего  картофеля 

на лугово-аллювиальных почвах Целиноградской  области: сб. тр. 
ВНИИ зернового хозяйства. – 1980. – Т. 8,  вып. 2. - С. 32–38. 



32. Крупность посадочных клубней, площадь питания и 
 урожайность раннего картофеля // Научные основы 
 возделывания картофеля в Казахстане: сб. науч. тр. КазНИИ 
 картофелеводства и овощного хозяйства. – Алма-Ата, 1980. – 
 С. 96– 99. 

33. Об оптимальных сроках посадки раннего картофеля в  Северном 
Казахстане //  Науч. тр. НИИ картоф. хоз-ва МСХ  РСФСР.– 1980. 
– вып. 37. - С. 17–26. 

34. Пищевые и кулинарные качества клубней раннего картофеля  при 
различных дозах внесения удобрений // Науч. тр.  НИИ   картоф. 
хоз-ва МСХ  РСФСР. – 1980.– вып. 35. - С. 50–58. 

35. Повышение урожайности и качества картофеля // Вестник 
 сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1980. – № 8. – С. 40 –45. 

36. Продуктивность раннего картофеля в зависимости от массы 
 посадочных клубней // Вопросы  технологии  возделывания 
 полевых культур на Юге-Востоке и в Западном  Казахстане:  сб. 
науч. тр. – Саратов, 1980. – С. 84–92. 

1981 
37. Влияние массы посевных клубней на урожай раннего картофеля  // 

Вестник сельскохозяйственной науки    Казахстана. – 1981. –  № 12. 
– С. 40-42. 

38. Развитие корневой системы картофеля при равных способах  
обработки почвы //  Севообороты и  обработка почвы в   богарном   
земледелии:  сб. науч. работ Зап.-Казахст., Сарат., Пенз., Оренб. 
СХИ.  - Саратов, 1981. – С. 26–35. 

 
1982 

39. Режим орошения раннего картофеля в Целиноградской  области: 
деп. № 1 48-81 ВНИИТЭСХ. – Целиноград,  1982. –  15 с. 

1983 
40. Ранний картофель. – Алма-Ата : Кайнар, 1983. – 104 с. 

1985 
41. Орошаемое земледелие // Зональные системы земледелия   

Уральской области. – Алма-Ата, 1985. – С. 112–126. (Соавт.: А. И. 
Бимурзаев, Б. А. Лившиц).  

42. Особенности формирования урожая сортов картофеля в 
зависимости от уровня питания и режима орошения // Вестник  
сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1985. –  № 10. – С. 43–
45. 



43. Ранний картофель в Казахстане  // Картофель и овощи.– 1985. –  № 
6. – С. 9–10. 

1986 
44. Влияние орошения сточными водами на качество кормовых 

культур в условиях Уральской области // Проблемы использования 
промышленных и животноводческих  стоков на  полях орошения: 
тез. докл. регион. науч.-практ. конф. – Волгоград : Волгоград. СХИ, 
1986. – С. 45–47. (Соавт.: Б. В. Оприщенко, В. А. Хирнов). 

45. Влияние способов уборки, удобрений и режима орошения на 
хранение картофеля // Вестник сельскохозяйственной науки 
Казахстана. – 1986. –  № 9. – С. 39–41. 

46. Мероприятия по укреплению кормовой базы животноводства и 
увеличению производства кормового белка на 1986-1990 годы 
(программа «Корма и Белок»). –  Уральск, 1986. – 61 с. (Соавт.: В. 
И. Буянкин, К. Г. Ахметов, Б. Д. Касенов, Н. С. Сапаров, Б. И. 
Кужамратов, А. Д. Дарбаев, Н. Н. Солоха, В. Н. Хон).      

47. Оптимальные режимы орошения и удобрения картофеля // 
Картофель и овощи. – 1986. – № 3. – С. 15–16. 

48. Резервы поля // Сельское хозяйство Казахстана. – 1986. – № 7. – С. 
28. 

49. Рекомендации по проведению весенне-полевых работ в колхозах и 
совхозах  Уральской области в 1986 г. / Уральский АПК, обл. 
правл., НТО с.-х., Уральская   гос. обл. с.-х. опыт.  станция. – 
Уральск : Зап.- Казахст. СХИ, 1986. – 50 с. (Соавт.: В. Ф. 
Рябошкапов). 

1987 

50. В различных условиях – разные  урожаи // Интенсивная технология 
- ключ к высоким  урожаям. – Алма-Ата : Кайнар, 1987. – С. 131–
141. 

51. Зеленый конвейер на орошении // Мелиорация и урожай. – 1987. –  
№ 1. – С. 9–11. 

52. Травы – приправы. – Алма-Ата : Кайнар, 1987. – 224 с. 
1988 

53. Использование полимерных пленок при подготовке клубней 
картофеля и посадке. – Алма-Ата : Кайнар, 1988. – 15 с. 

54. Рекомендации по возделыванию картофеля, овощных и бахчевых     
культур в колхозах и совхозах Уральской обл. / Зап-Казахст. СХИ. 
обл. с.-х. опыт. ст. – Уральск, 1988. – 38 с. (Соавт.: И. И. Нефедов, 



Л. М. Доровская, Н. И. Салабай, Р. Г. Рахимбердин, Н. Н. 
Расшивкина).  

55. Сорта картофеля для Западного Казахстана // Картофель и овощи. – 
1988. – № 3. – С. 18. (Соавт.: Е. А. Ефремов). 

1989 

56. Рекомендации по технологии возделывания картофеля в Уральской 
области. – Уральск, 1989. – 35 с. 

57. Схема для картошки // АПК Казахстана. – 1989. – № 12. – С. 43. 
1990 

58. Агротехнические основы рационального использования земель 
лиманного орошения в Уральской обл. (Рекомендации) / Зап.-Каз. 
СХИ, Уральская гос. обл. с.-х. опыт. ст. – Уральск, 1990. – 18 с. 
(Соавт.: И. М. Фетисов, В. И. Буянкин, И. М. Мухамбеткалиев, В. 
М. Пережогин). 

1991 

59. Интенсивная технология в кормопроизводстве: учебн. пособие. – 
Алма-Ата : Кайнар, 1991. – 334 с. (Соавт.: С. Ш. Джубаев, В. Ф. 
Рябошкапов, В. Д. Исмагулов). 

60. Повышение урожайности и качество картофеля // Вестник 
сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1991. – № 8. – С. 40–45. 

61. Продуктивность картофеля в зависимости от места в севообороте // 
Вестник сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1991. –  № 10. – 
С. 44–56. 

1992 

62. Научные основы возделывания картофеля в Уральской области // 
Тез. док. конф. проф.-преп. состава Зап.-Каз. СХИ по  итогом 
научно-исследовательских работ за 1992 год / Мин.с.-х. РК., Зап.-
Казахст. СХИ. – Уральск, 1992. – С. 64–65. 

63. Основные агроприемы и влияние их на урожай и качество 
картофеля в условиях Западного Казахстана : информ. листок  № 
57-92 / Уральский ЦНТИ, 1992. – 4 с. 

1993 

64. Биологические и агротехнические основы возделывания картофеля 
в Северном и Западном Казахстане: автореф. дис...д-ра с.-х. наук  / 
Браун Эдуард Эдуардович. – Волгоград, 1993. – 57 с. 



65. Влияние резки посадочных клубней на урожай картофеля // Тез. 
докл. XXVII науч.– практ. конф. проф-преп. состава Зап.-Казахст. 
СХИ. – Уральск,1993. – С. 31–32. 

66. Факторы влияющие на развитие корневой системы картофеля // 
Тез. докл. ХХVII науч-практ. конф. проф.-преп. состава Зап.-
Казахст. СХИ. – Уральск, 1993. – С. 33–34. 

1994 

67. Сроки посадки - самостоятельный агротехнический фактор в 
интенсивном картофелеводстве // Вестник сельскохозяйственной 
науки Казахстана. – 1994. –  № 6. – С. 58–74. 

1995 

68. Влияние режима орошения и уровня питания на качество клубней 
картофеля // Вестник  сельскохозяйственной науки Казахстана. – 
1995. –  № 7. – С. 55– 66. 

69. Проблемы повышения эффективности картофелеводства // Вестник 
сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1995. –  № 9–10. – С. 48–
54. 

1996 

70. Влияние мехсостава почвы и глубины посадки на урожайность  
картофеля // Вестник сельскохозяйственной  науки Казахстана. – 
1996. – № 5. – С. 120–123. 

71. Водопотребление картофеля в зависимости от режима орошения и 
удобрения // Вестник сельскохозяйственной науки Казахстана. – 
1996. –  № 1. – С. 51–55. 

72. Полимерные пленки в картофелеводстве. – Уральск, 1996. – 185 с. 
(Соавт.: Х. Х. Кусаинов).  

73. Түйнек салмағы мен отырғызу жиілігіне байланысты тұқымдық 
картоп өнімділігінің артуы // Жаршы. – 1996. – № 7. – 76-82 бет. 
(Серіктес автор: Д. К. Төлегенова).  

74. Управление клубнеобразованием картофеля // Вопросы экономики 
агрохимии, зоотехнии, механизации, математики и педагогики: сб. 
науч. трудов. – Уральск : Зап.-Казахст. СХИ, 1996. – С. 78–84. 

75. Физиолого-биохимические аспекты потемнения и стекловидности 
клубней картофеля // Вестник сельскохозяйственной науки 
Казахстана. – 1996. – № 3. – С. 56–62. 

 
 



1997 

76. Влияние микроэлементов на физиолого-биохимические процессы и 
урожайность   картофеля // Мат. респуб. науч.-практ. конф. по 
картофелеводству и овощеводству в Казахстане. – Кайнар, 1997. – 
С. 31–32. 

77. Выращивание раннего картофеля под пленкой. – Уральск, 1997. – 
167 с. (Соавт.: Б. Н. Нуралин). 

78. Густота посадки, масса посадочных клубней и урожай семенного 
картофеля //  Мат. респ. науч.-практ. конф. по картофелеводству  и 
овощеводству в Казахстане. – Кайнар, 1997. –  С. 25–26. (Соавт.: Д. 
К. Тулегенова, С. А. Бабаев). 

79. Использование полимерных пленок при хранении картофеля:  
рекомендации. – Уральск, 1997. – 20 с. 

80. Коэффициент размножения семенного картофеля в зависимости от 
схем посадки и  массы посадочных клубней // Мат. респ. науч.-
практ. конф. по картофелеводству и   овощеводству в   Казахстане. – 
Кайнар, 1997. – С. 23–24. 

81. Предшественники и урожай картофеля: информ. листок  № 43-97 / 
Зап.-Казахст. ЦНТИ. – Уральск, 1997. – 7 с. 

82. Размер клубней, густота посадки и урожай семенного картофеля: 
информ. листок № 57-97. / Зап.-Казахст. ЦНТИ, Уральск. – 1997. – 5 
с. (Соавт.: Д. К. Тулегенова). 

83. Резка посадочных клубней и урожайность семенного картофеля: 
информ. листок  № 59-97. / Зап.-Казахст. ЦНТИ,  Уральск, 1997. –  3 
с. (Соавт.: Д. К. Тулегенова). 

84. Сроки посадки и урожай картофеля в Северном и Западном 
Казахстане. – Уральск,  1997. – 38 с.  

85. Экологизация  земледелия – задача первостепенной важности // 
Проблемы  сертификации, систем качества,  производств, 
продукции, услуг  и пути их решения: труды междунар. науч.-практ. 
конф. – Уральск, 1997. – С. 76–78. 

86. Эффективность использования крупных элитных клубней 
картофеля: информ. листок № 58-97 / УОП Зап.-Казахст. ЦНТИ. – 
Уральск, 1997. – 4 с. (Соавт.: Д. К. Тулегенова). 

1998 

87. Влияние доз и сроков внесения органических удобрений на 
биологическую активность почвы и урожайность картофеля // 
Реформа сельского хозяйства –  состояние и перспективы развития 



полеводства: междунар. науч. – практ. конф. (тез. науч. сообщ. 8-10 
июня 1998 г.). – Уральск : Зап.-Казахст.СХИ, 1998. – С. 11-12. 

1999 

88. Биологическая активность почвы и урожайность картофеля в 
зависимости от доз и сроков внесения органических удобрений // 
Вопросы экономики и агрономии: сб. науч. тр. – Уральск : ЗКАУ, 
1999. – Ч. 2. - С. 212–213. 

89. Влияние различных факторов на качество продукции 
растениеводства // Курс лекций по сертификации. – Уральск, 1999. – 
С.181–190. 

90. Гербициды и урожай картофеля: информ. листок  № 25-99 / УОП 
Зап.- Казахст. ЦНТИ. – Уральск, 1999 – 5 с. (С. Х. Мухамбеталиев). 

91. Гербициды на орошаемом картофеле: информ. листок № 26-99  / 
УОП Зап.- Казахст. ЦНТИ. –  Уральск, 1999. – 5 с. (С. Х. 
Мухамбеталиев). 

92. Изучение сроков посева сильфии прозеннолистной в различные по 
метеорологическим условиям погоды // Вопросы экономики и 
агрономии: сб. науч. работ. – Уральск :  ЗКАУ, 1999. – Ч. 2. - С. 
239–245. 

93. Интенсивное использование земельно-климатических ресурсов в 
орошаемом земледелии // Современное  состояние и дальнейшее 
направление  племенной работы в    животноводсте Западного 
Казахстана: мат. междунар. науч. конф. ( тез. науч. сообщ. 17-19 
июня 1999 г.). МН и ВО РК ЗКАУ. – Уральск, 1999. – С. 126–128. 

94. Календарь садовода / УОП   Зап.-Казахст. ЦНТИ. –  Уральск, 1999 – 
28 с. 

95. Картофелеводство. – Уральск : ЗКАУ, 1999. – 213 с. 
96. Рост, фотосинтетическая деятельность и урожайность сильфии 

пронзеннолистной в разные годы жизни: информ. листок № 30-99. – 
Уральск : ДРГП Зап.-Казахст. ЦНТИ,  1999. – 3 с. 

97. Урожайность сильфии в зависимости от периодичности проведения 
междурядных  обработок на ее многолетних  посадках // Вопросы 
экономики и агрономии: сб. науч. работ. – Уральск : ЗКАУ, 1999. – 
Ч. 2. - С. 218–221. (Соавт.: В. А. Емелин). 

2000 

98. Кормовое достоинство сильфии пронзеннолистной в зависимости 
от удобрений и густоты состояния растений: информ. листок  № 34-



2000. – Уральск : ДРГП Зап.-Казахст. ЦНТИ, 2000. – 3 с. (Соавт.: В. 
А. Емелин). 

99. Урожайность сильфии пронзеннолистной в зависимости от сроков 
посева: информ. листок  № 31-99. – Уральск : ДРГП Зап.- Казахст. 
ЦНТИ, 2000 – 3 с. (Соавт.: В. А. Емелин, К. А. Изимкулов). 

100. Ферментативная активность почвы под картофелем в зависимости 
от удобрения и орошения: сб. докл. конф. проф.-преп. состава 
ЗКАУ по итогам науч.-исслед. работ за 1999 год. – Уральск : ЗКАУ, 
2000. – С. 188–193. 

2001 

101.  Влияние высоты и формы гребня на урожайность картофеля // 
Научно-технический прогресс и  производство: сб. науч. тр. 
Агрономия. Ветеринария. Зоотехния. Механизация. Экономика. – 
Уральск : ЗКАУ, 2001. – вып. 1. С. 10–14. 

102.  Влияние гербицидов на структуру и качества клубней картофеля // 
Научно-технический прогресс и производство: сб. науч. тр. 
Агрономия. Ветеринария. Зоотехния. Механизация. Экономика. – 
Уральск : ЗКАУ, 2001. – вып. 1. -С. 3–6. (Соавт.: С. Х. 
Мухамбеталиев). 

103.  Влияние сроков посадки на урожайность семенного картофеля    
//Научно-технический прогресс и производство:  сб. науч. тр. 
Агрономия. Ветеринария. Зоотехния. Механизация. Экономика. – 
Уральск : ЗКАУ, 2001. – вып. 1. -С. 6–10. (Соавт.: Р. С. 
Сарсенгалиев).                

104. Критерии уровня сформированности умственной деятельности 
студентов // Вестник   ЗКГУ (сер. с.-х. наук). – 2001. – № 2. –  С. 32–
35. 

105. О системе государственного регулирования рыночных отношений в 
овощеводстве // Актуальные проблемы экономики Западного 
Казахстана. АПК и социальная сфера в  условиях рынка: тез. 
междунар. науч.-практ. конф. – Уральск, 2001. – С. 94–96. 

106. Приусадебное овощеводство. – Уральск, 2001. – 194 с. (Соавт.: С. 
Х. Мухамбеталиев). 

107. Приусадебное  плодоводство. – Уральск, 2001. – 168 с. (Соавт.: С. 
Х. Мухамбеталиев). 

108. Приусадебное плодоовощеводство. – Уральск, 2001. – 416 с. 
109. Рыночные отношения и интересы потребителей // Актуальные  

проблемы экономики  Западного Казахстана. АПК и социальная 



сфера в условиях рынка:  тез. междунар. науч.-практ. конф. – 
Уральск, 2001. – С. 93–94. 

110. Социально-экономическая значимость проблем и 
совершенствование рыночных отношений в овощеводстве  // 
Вестник ЗКГУ. - 2001. – № 4. – С. 134–139. 

111. Университет – прививка интеллигентности // Вестник ЗКГУ. – 
2001. – № 3. – С. 6–8. 

2002 

112. Интеграция образовании, науки и экономики. – Уральск : ДРГП  
Зап.- Казахст. ЦНТИ, 2002. – 28 с. 

113. Проблемы повышения эффективности производства и качества 
картофеля // Образование и наука в современных условиях развития 
Казахстана: опыт, проблемы и перспективы:  мат. междунар. науч.- 
практ. конф. посвящ. 70- летию   ЗКГУ. (11-12 октября 2002 г.). – 
Уральск : ЗКГУ, 2002. – Ч. III. - С. 112–115. 

114. Развитие промышленности и сельского хозяйства в Западно-
Казахстанской области. – Уральск, 2002. – 36 с. (Соавт.: Ж. Ж. 
Жумаев).  

115. Региональные проблемы рынка. Конъюнктура рынка. – Уральск : 
ДРГП Зап.-Казахст. ЦНТИ, 2002. – 32 с. (Соавт.: А. М. Балкибаева). 

116. Совершенствование управления научно-техническим развитием. 
Региональный опыт. – Уральск : ДРГП Зап.-Казахст. ЦНТИ. – 
Уральск, 2002. – 36 с. 

117. Состояние и перспективы развития агропромышленного комплекса 
в Западно-         Казахстанской области (по материалам программы 
развития агропромышленного комплекса Западно-Казахстанской 
области на 2003-2005 годы). – Уральск : Зап.-Казахст. ЦНТИ,  2002. 
– 72 с. (Соавт.: А. Т. Амангалиев, К. Е. Шакиев).  

118. Урожайность и качество семенного картофеля при разных  срока 
посадки // Образование и наука в современных условиях развития 
Казахстана: опыт, проблемы  и перспективы: мат. междунар. науч.-
практ. конф. посвящ. 70-летию ЗКГУ (11-12 октября 2002 г.). – 
Уральск : ЗКГУ, 2002. – Ч. III. - С. 114–115. (Соавт.: Р. С. 
Сарсенгалиев).  

2003 

119. Влияние сроков внесения органических удобрений на урожайность 
картофеля // Развитие народного хозяйства в Западном Казахстане: 
потенциал, проблемы и перспективы: мат. междунар. науч.-практ. 



конф. посвящ. 40-летию ЗКАТУ (13-14  июня 2003 г.).– Уральск : 
ЗКАТУ, 2003. – Ч. I. - С.127–128. (Соавт.: Т. К. Салихов).   

120. Жеміс-жидек анықтамалығы (фермерлер үшін). – Астана : Фолиант, 
2003. – 184 б. (Серіктес автор: С. Х. Мухамбеткалиев). 

121. Календарь овощевода. – Уральск : ДРГП Зап.-Казахст. ЦНТИ,  
2003. – 26 с. 

122. Обработка почвы и урожайность картофеля. – Уральск : ДРГП Зап.-
Казахст.   ЦНТИ, 2003. – 28 с. 

123. Повышение продуктивности и рациональное использование 
сенокосов и пастбищ. –  Уральск : ДРГП Зап.-Казахст. ЦНТИ, 2003. 
– 30 с. 

124. Причины изреженности всходов картофеля // Развитие народного 
хозяйства в   Западном Казахстане: потенциал, проблемы и 
перспективы: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 40-летию 
ЗКАТУ (13-14 июня  2003 г.). – Уральск : ЗКАТУ,  2003. –  Ч. I. - С. 
125–126. 

125. Проблемы  картофелеводства в Западном Казахстане и пути их 
решения // Развитие народного хозяйства в Западном Казахстане: 
потенциал, проблемы и перспективы: мат. междунар. науч.-практ. 
конф. посвящ. 40-летию ЗКАТУ (13-14 июня 2003 г.). – Уральск : 
ЗКАТУ, 2003. – Ч. I. – С. 126–127. (Соавт.: Г. К. Нургалиева).    

126. Рациональное использование пастбищ // Современные вопросы 
географии сельского хозяйства:  сб. науч. стат. посвящ. 100-летию 
А. Н. Ракитникова. - Уральск, 2003. – С. 87–92. 

127. Сроки посадки уборки и пораженность растений картофеля 
болезнями // Развитие  народного хозяйства в Западном Казахстане: 
потенциал, проблемы и перспективы:  мат. междунар. науч.-практ. 
конф. посвящ. 40-летию ЗКАТУ (13-14 июня 2003 г.). – Уральск : 
ЗКАТУ, 2003. – Ч. I. - С.129–130. (Соавт.: Р. С. Сарсенгалиев).   

128. Структура урожая семенного картофеля в зависимости от сроков 
посадки и уборки // Вестник сельскохозяйственной науки 
Казахстана. – 2003. – № 3. – С. 19–21. (Соавт.: Р. С. Сарсенгалиев). 

2004 

129. Влияние гербицидов и их остатков в почве и растениях на 
микробиологическую активность почвы // Вестник 
сельскохозяйственной науки Казахстана. – 2004. – № 2. – С. 33-36. 

130. Влияние сроков и способов предуборочного удаления ботвы на 
урожайность картофеля // Поиск /сер. естеств. и техн. наук/. – 2004. 
– № 3. – С. 133-136. (Соавт.: Р. С. Сарсенгалиев). 



131. Густота посадки, удобрения и урожай картофеля // Народное 
хозяйство Западного Казахстана: состояние и перспективы 
развития: мат. междунар. науч. – практ. конф. посвящ. году России 
в Казахстане и 50-летию освоения целинных и залежных земель. – 
Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2004. – С. 243-244. (Соавт.: Т. Х. 
Салихов). 

132. Густота посадки и масса посадочных клубней картофеля как 
факторы, повышающие эффективность использования пашни в 
Актюбинской области // Земельные отношения на современном 
этапе: проблемы и пути решения: мат. междунар. науч.-практ. конф. 
– Оренбург : 2004. – С. 271-275. (Соавт.: Г. С. Журымбай). 

133. Картофель // Система ведения сельского хозяйства Западно-
Казахстанской области. – Уральск, 2004. – С. 93–98. 

134. Картофель в Казахстане. – Уральск : Ағартушы, 2004. – 196 с. 
(Соавт.: Д. К. Тулегенова). 

135. Масса посадочных клубней и продуктивность растений картофеля 
// Перспективные направления стабилизации и развития 
агропромышленного комплекса Казахстана в современных 
условиях: сб. докл. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 90-летию 
со дня образования Уральской опытной станции и 100-летию со дня 
рождения Н. И. Башмакова. –  Уральск, 2004. – С. 174-176. (Соавт.: 
Г. С. Журымбай). 

136. Масса  клубней, густота посадки и урожай картофеля // Народное 
хозяйство Западного Казахстана: состояние и перспективы 
развития: мат. междунар. науч. – практ. конф. посвящ. году России 
в Казахстане и 50-летию освоения целинных и залежных земель. – 
Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2004. – С. 241–243. (Соавт.: Г. 
С. Журымбай). 

137. Научные основы применения удобрений под картофель // Народное 
хозяйство Западного Казахстана: состояние и перспективы 
развития: мат. междунар. науч. – практ. конф. посвящ. году России 
в Казахстане и 50-летию освоения целинных и залежных земель. – 
Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2004. – С. 240-241. 

138. Овощные и бахчевые культуры // Система ведения сельского 
хозяйства Западно-Казахстанской области. – Уральск, 2004. – С. 98-
108. 

139. Пораженность картофеля болезнями в зависимости от сроков 
посадки и уборки // Народное хозяйство Западного Казахстана: 
состояние и перспективы развития: мат. междунар. науч.–практ. 



конф. посвящ. году России в Казахстане и 50-летию освоения 
целинных и залежных земель. – Уральск :  ЗКАТУ им. Жангир хана, 
2004. – С. 243-245. (Соавт.: Р. С. Сарсенгалиев). 

140. Проблемы развития картофелеводства в Западно-Казахстанской 
области // Земельные отношения на современном этапе: проблемы и 
пути решения: мат. междунар. науч.-практ. конф. - Оренбург, 2004. 
– С. 232-236. 

141. Проблемы развития картофелеводства в Западно-Казахстанской 
области // Перспективы земледелия в целинных районах: мат. 
междунар. науч.-практ. конф. - Оренбург, 2004. – С. 262-266.  
(Соавт.: Р. С. Сарсенгалиев). 

142. Пути повышения эффективности использования пашни в Западно-
Казахстанской области за счет совершенствования системы 
применения удобрений и густоты посадки картофеля // Земельные 
отношения на современном этапе: проблемы и пути решения: мат. 
междунар. науч.-практ. конф. - Оренбург, 2004. – С. 286-290. 
(Соавт.: Т. Х. Салихов).  

143. Сенокосы и пастбища // Система ведения сельского хозяйства 
Западно-Казахстанской области. – Уральск, 2004. – С. 118-124. 

144. Сорта и семеноводство – главные факторы возрождения отрасли // 
Перспективные направления стабилизации и развития 
агропромышленного комплекса Казахстана в современных 
условиях: сб. докл. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 90-летию 
со дня образования Уральской опытной станции и 100-летию со дня 
рождения Н. И. Башмакова. – Уральск, 2004. – С. 129-133. 

145. Сорта и семеноводство – главные факторы возрождения отрасли: 
информ. листок  № 34-2004. – Уральск : ДРГП Зап.-Казахст. ЦНТИ, 
2004. –  4 с. 

146. Технология выращивания овощных культур: аналит. справка. – 
Уральск : ДРГП. Зап.- Казахст. ЦНТИ, 2004. – 26 с. 

2005 

147. Весенние и летние сроки посадки и урожай картофеля // 
Сохранение окружающей среды-важнейшая проблема 
современности: мат. междунар. науч.-практ. конф. - Уральск : 
ЗКАТУ им. Жангир хана, 2005. – С. 153-154. (Соавт.: А. К. 
Кушенбекова). 

148. Влияние сроков посадки и массы посадочных клубней на 
урожайность картофеля // Вестник сельскохозяйственной науки 
Казахстана. – 2005. – № 6. – С. 18-19. (Соавт.: Г. С Журымбай). 



149. Земледелию Западного Казахстана – почвозащитно-ландшафтную 
основу // Адаптивно-ландшафтные системы земледелия для 
засушливых условий Нижнего Поволжья: мат. всеросс. науч.-практ. 
конф. - Волгоград, 2005. – С. 46-50. (Соавт.: С. Г. Чекалин). 

150. Интенсивное использование земельно-климатических ресурсов при 
возделывании картофеля в Западно-Казахстанской области // 
Экология и степное природопользование: сб. науч. тр. посвящ. 90-
летию со дня образования Уральской опытной станции и 100-летию 
со дня рождения Н. И. Башмакова. – Уральск, 2005. – С. 154-160. 

151. Засоленность тлей и пораженность растений картофеля вирусными 
болезнями в зависимости от сроков посадки и уборки // Защита и 
карантин растений в Казахстане. – 2005. – № 1. – С. 5-7. (Соавт.: Р. 
С. Сарсенгалиев). 

152. Картофель : монография. - Уральск : Западно-Казахстанскй ЦНТИ, 
2005. - 139 с. (Соавт.: С. Г. Чекалин). 

153. Применение гербицидов на посевах яровой пшеницы // Наука и 
образование. – 2005. – № 1. – С. 8-12. (Соавт.: А. А. Бимуханова). 

154. Промежуточные культуры и урожайность картофеля // Сохранение 
окружающей среды-важнейшая проблема современности: мат. 
междунар. науч.-практ. конф. – Уральск :  ЗКАТУ им. Жангир хана, 
2005. – С. 147-149. 

155. Сорт и урожайность картофеля // Сохранение окружающей среды-
важнейшая проблема современности: мат. междунар. науч.-практ. 
конф. – Уральск :  ЗКАТУ им. Жангир хана, 2005. – С. 153-154. 
(Соавт.: Г. К. Нургалиева). 

156. Сроки посадки и качество урожая // Сохранение окружающей 
среды-важнейшая проблема современности: мат. междунар. науч.-
практ. конф. – Уральск :  ЗКАТУ им. Жангир хана, 2005. – С. 149-
151. (Соавт.: Г. С. Журымбай). 

157. Факторы прогрессивного повышения почвенного плодородия // 
Экологические проблемы и биоразнообразие Северного Прикаспия: 
мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 100-летию проф. В. В. 
Иванова. – Уральск, 2005. – С. 50-54. 

158. Экологические проблемы использования земли // Экология и 
степное природопользование: сб. науч. тр. посвящ. 90-летию со дня 
образования Уральской опытной станции и 100-летию со дня 
рождения Н. И. Башмакова. – Уральск, 2005. – С. 27-30. 

 
 



2006 

159. Влияние густоты посадки и массы посадочных клубней на 
продуктивность растений картофеля // Вестник 
сельскохозяйственной науки  Казахстана. – 2006. – № 3. – С. 12-14. 
(Соавт.: Г. С. Журымбай). 

160. Влияние гербицидов на урожай яровой пшеницы // Наука и 
образование. – 2006. – № 4. – С. 3-6. (Соавт.: А. А. Бимуханова). 

161. Влияние способов подготовки клубней к посадке на урожай 
картофеля // Индустриально-инновационная политика: состояние и 
перспективы развития: мат. междунар. науч.-практ. конф. – Уральск 
:  ЗКАТУ им. Жангир хана, 2006. – Ч. І. - С. 122-124. (Соавт.: Е. К. 
Коблан).  

162. Влияние агроприемов на урожай и выход семенных клубней 
картофеля // Современное состояние картофелеводства и 
овощеводства и их научное обеспечение: мат. междунар. науч.-
практ. конф. – Алматы, 2006. – С. 449-453. (Соавт.: Д. К. 
Тулегенова). 

163. Влияние сроков посадки, уборки и удаления ботвы на 
пораженность картофеля болезнями в условиях ЗКО  // 
Современное состояние картофелеводства и овощеводства и их 
научное обеспечение: мат. междунар. науч.-практ. конф. – Алматы, 
2006. – С. 574-582. (Соавт.: Р. С. Сарсенгалиев). 

164. Вынос элементов питания картофелем в зависимости от сроков 
внесения навоза и густоты посадки // Вестник 
сельскохозяйственной науки Казахстана. – 2006. – № 12. – С. 6-8. 
(Соавт.: Т. К. Салихов). 

165. Высокая эффективность против колорадского жука // Наука и 
образование. – 2006. – № 1. – С. 8-10.  

166. Динамика накопления урожая картофеля в зависимости от сроков и 
густоты  посадки и величины посадочных клубней // Вестник 
сельскохозяйственной науки  Казахстана. – 2006. – № 6. – С. 20-21. 
(Соавт.: Г. С. Журымбай). 

167. Повышать познавательную активность // Наука и образование. – 
2006. – № 3. – С. 83-84.  

168. Пути повышения урожайности и качества картофеля. – Уральск : 
ДРГП Зап.-Казахст. ЦНТИ, 2006. – 130 с.  

169. Реакция различных сортов картофеля на сроки посадки картофеля // 
Индустриально-инновационная политика: состояние и перспективы 



развития: мат. междунар. науч.-практ. конф. – Уральск : ЗКАТУ им. 
Жангир хана, 2006. – Т. І. - С. 124-127. (Соавт.: А. К. Кушенбекова). 

170. Урожайность сортов различной скороспелости в условиях Западно-
Казахстанской области картофеля // Индустриально-инновационная 
политика: состояние и перспективы развития: мат. междунар. науч.-
практ. конф. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2006. – Т. І. - С. 
127-130 (Соавт.: Г. К. Нургалиева). 

171. Устойчивость агроландшафта – важный фактор устойчивости 
земледелия //  Вестник сельскохозяйственной науки  Казахстана. – 
2006. – № 11. – С. 25-28. 

172. Факторы повышения плодородия и продуктивности орошаемых 
земель при их интенсивном использовании // Труды V конф. науч. 
объединения немцев Казахстана. – Алматы, 2006. – С. 398-404. 

173. Хлебный жук кузька. – Уральск, 2006. (Соавт.: М. А. Габдулов, С. 
Г. Чекалин, В. Б. Лиманская, А. Б. Нугманов). 

174. Эффективность летних посадок картофеля // Наука и образование. – 
2006. – № 2. – С. 3-6. (Соавт.: А. К. Кушенбекова). 

2007 

175. Влияние баковых систем на засоренность посевов и урожай яровой 
пшеницы // Экономические аспекты развития народного хозяйства 
Западного Казахстана: мат. междунар. науч.-практ. конф. – Уральск 
: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2007. –  С. 259-261. (Соавт.: А. А. 
Бимуханова). 

176. Влияние способов подготовки посадочных клубней на прорастание 
глазков и развитие ростков // Экономические аспекты развития 
народного хозяйства Западного Казахстана: мат. междунар. науч.-
практ. конф. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2007. – С. 264-
266. (Соавт.: Е. К. Коблан). 

177. Жеміс жидек шаруашылығы. – Орал, 2007. – 119 б. (Серіктес 
авторлар: Ж. Б. Бекназаров, Д. К. Төлегенова). 

178. Использование законов земледелия в разработке агротехники 
картофеля // Наука и образование. – 2007. – № 2. – С. 3-8. 

179. Об эффективности использования научного потенциала и культуре  
исследования // Наука и образование. – 2007. – № 3. – С. 9-11. 

180. Особенности роста и развития растений картофеля при разных 
сроках внесения навоза // Вестник сельскохозяйственной науки 
Казахстана. – 2007. – № 2. – С. 22-25. (Соавт.: Т. К. Салихов). 



181. Особенности формирования всходов трав в первый год жизни // 
Наука и образование. – 2007. – № 4. – С. 3-6. (Соавт.: И. Л. Диденко, 
С. Г. Чекалин). 

182. Резервы повышения продуктивности и плодородия орошаемых 
земель // Земледелие. – 2007. – № 1. – С. 15-16. 

183. Резервы повышения продуктивности и плодородия орошаемых 
земель на западе Казахстана // Наука и образование. – 2007. – № 1. – 
С. 3-6. 

184. Рекомендации по возделыванию нута в Западном Казахстане. – 
Уральск, 2007. – 10 с. (Соавт.: М. К. Унгарбеков, Г. В. Гуз, Н. Г. 
Зинченко). 

185. Рекомендации по защите растений в Западно-Казахстанской 
области на 2007 год. – Уральск, 2007. – С. 38 с. (Соавт.: М. К. 
Унгарбеков, Е. М. Ажибаев, А. Б. Нугманов, Н. Г. Зинченко, М. А. 
Габдулов). 

186. Технология производства картофеля. – Уральск, 2007. – 166 с. 
(Соавт.: С. Х. Мухамбеткалиев). 

187. Совершенствование процесса сортового помола пшеницы при  
помощи энергосберегающих технологий // Приоритетные 
направления развития животноводства и ветеринарии в условиях 
рынка: опыт, проблемы и перспективы: мат. регион. науч.-практ. 
конф. посвящ. 80-летию проф. А. А. Красаева. – Уральск : ЗКАТУ 
им. Жангир хана, 2007. – С. 99-100. (Соавт.: С. Л. Исматуллаев, Т. 
А. Булеков). 

188. Сравнительная техническая характеристика зарубежных и 
российских мельничных комплексов // Приоритетные направления 
развития животноводства и ветеринарии в условиях рынка: опыт, 
проблемы и перспективы: мат. регион. науч.-практ. конф. посвящ. 
80-летию проф. А. А. Красаева. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 
хана, 2007. – С. 101-103. (Соавт.: С. Л. Исматуллаев). 

189. Сроки посадки и урожай картофеля // Экономические аспекты 
развития народного хозяйства Западного Казахстана: мат. 
междунар. науч.-практ. конф. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 
2007. – С. 268-271. (Соавт.: А. К. Кушенбекова). 

190. Удобрения и качество клубней картофеля // Вестник 
сельскохозяйственной науки Казахстана. – 2007. – № 1. – С. 20-22. 
(Соавт.: Т. К. Салихов). 

191. Урожай и качество сортов картофеля  // Экономические аспекты 
развития народного хозяйства Западного Казахстана: мат. 



междунар. науч.-практ. конф. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 
2007. – С. 262-264. (Соавт.: Г. К. Нургалиева). 

192. Урожайность  и выход семенных клубней картофеля в зависимости 
от агроприемов // Вавиловские чтения: мат. конф. посвящ. 120-й 
годовщине со дня рождения акад. Н. И. Вавилова. – Саратов, 2007. – 
С. 72-74. 

193. Эффективность способов подготовки клубней картофеля к посадке 
// Экономические аспекиы развития народного хозяйства Западного 
Казахстана: мат. междунар. науч.-практ. конф. – Уральск : ЗКАТУ 
им. Жангир хана, 2007. – С. 266-268. (Соавт.: Е. К. Коблан). 

2008 

194. Борьба с сорняками в посевах яровой пшеницы // Экономическое, 
социальное и культурное развитие Западного Казахстана: история и 
современность: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 180-
летию Оружейной Палаты Бокеевского ханства. – Уральск : ЗКАТУ 
им. Жангир хана, 2008. – С. 283-285. (Соавт.: А. А. Бимуханова).  

195. Весенние и летние сроки посадки картофеля в Западно-
Казахстанской области // Актуальные направления развития 
научных исследований по картофелеводству и овощеводству: мат. 
междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 80-летию Л. Г. Боброва. – 
Алматы, 2008. – С. 100-103 (Соавт.: А. К. Кушенбекова). 

196. Влияние водного и температурного режима на высоту житняка // 
Наука и образование. – 2008. – № 1. – С. 12-14. (Соавт.: И. Л. 
Диденко, С. Г. Чекалин). 

197. Влияние приемов подготовки клубней к посадке на качество 
картофеля // Вестник сельскохозяйственной науки Казахстана. – 
2008. – № 2. – С. 12-13. (Соавт.: Е. К. Коблан). 

198. Влияние способов подготовки семенных клубней к посадке на рост 
и развитие растений картофеля // Вестник сельскохозяйственной 
науки Казахстана. – 2008. – № 2. – С. 13-14. (Соавт.: Е. К. Коблан). 

199. Выращивание семенного картофеля в весенней и летней культуре // 
Направления и достижения аграрной науки  обеспечении 
устойчивого производства конкурентноспособной продукции: сб. 
науч. тр. посвящ. 50-летию со дня основания Актюбинской СХОС. 
– Актобе, 2008. – С. 347-352. (Соавт.: А К. Кушенбекова). 

200. Выводное поле многолетних трав, как основной фактор повышения 
плодородия земель // Экономическое, социальное и культурное 
развитие Западного Казахстана: история и современность: мат. 
междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 180-летию Оружейной 



Палаты Бокеевского ханства. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 
2008. – С. 287-288. (Соавт.: С. Г. Чекалин, В. Б. Лиманская, Г. К. 
Жакселикова). 

201. Динамика накопления урожая картофеля при разных способах 
подготовки посадочных клубней // Вестник сельскохозяйственной 
науки Казахстана. – 2008. – № 4. – С. 12-14. (Соавт.: Е. К. Коблан). 

202. Как защитить картофель от колорадского жука // Экономическое, 
социальное и культурное развитие Западного Казахстана: история и 
современность: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 180-
летию Оружейной Палаты Бокеевского ханства. – Уральск :  ЗКАТУ 
им. Жангир хана, 2008. – С. 285-286. (Соавт.: Л. Т. Калиева). 

203. Комплексная механизация возделывания картофеля // Механизация 
и электрофикация сельского хозяйства. – 2008. – № 2. – С. 10-13. 

204. Культура земледелия – гарантия высоких урожаев и сохранения 
плодородия почв // Актуальные направления развития 
сельскохозяйственного производства в современных тенденциях 
аграрной науки: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 100-
летию Героя Соц. Труда, акад. А. И. Бараева. – Уральск, 2008. – С. 
14-21. 

205. Культура земледелия – гарантия высоких урожаев и сохранения 
плодородия почв // Ресурсосбережение и диверсификация как 
новый этап развития идей А. И. Бараева о почвозащитном 
земледелии. - Шортанды, 2008. – С. 257-261. 

206. Қазақстандағы картоп шаруашылығы. – Орал : Жәңгір хан 
атындағы БҚАТУ, 2008. - 144 б. (Серіктес автор: Д. К. Төлегенова). 

207. Мульчирование почвы и урожай картофеля // Экономическое, 
социальное и культурное развитие Западного Казахстана: история и 
современность: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 180-
летию Оружейной Палаты Бокеевского ханства. – Уральск : ЗКАТУ 
им. Жангир хана, 2008. – С. 285. (Соавт.: С. Е. Денизбаев). 

208. Непрерывность образования: актуальность, подходы и содержание 
непрерывного образования // Актуальные проблемы менеджмента 
качества профессионального образования и подготовки кадров в 
Республике Казахстан. – Уральск, 2008. – С. 79-82. (Соавт.: Б. 
Даришева). 

209. Особенности роста и развития сортов картофеля разной спелости в 
условиях Западно-Казахстанской области // Наука и образование. – 
2008. – № 4. – С. 3-6. (Соавт.: Г. К. Нургалиева). 



210. Перспективные сорта картофеля // Направления и достижения 
аграрной науки  обеспечении устойчивого производства 
конкурентноспособной продукции: сб. науч. тр. посвящ. 50-летию 
со дня основания Актюбинской СХОС. – Актобе, 2008. – С. 59-63. 
(Соавт.: Г. К. Нургалиева). 

211. Подготовка семенного картофеля к посадке // Направления и 
достижения аграрной науки в обеспечении устойчивого 
производства конкурентноспособной продукции: сб. науч. тр. 
посвящ. 50-летию со дня основания Актюбинской СХОС. – Актобе, 
2008. – С. 342-347. (Соавт.: Е. К. Коблан). 

212. Птичий помет под картофель // Экономическое, социальное и 
культурное развитие Западного Казахстана: история и 
современность: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 180-
летию Оружейной Палаты Бокеевского ханства. – Уральск : ЗКАТУ 
им. Жангир хана, 2008. – С. 281-283.  

213. Рекомендации по проведению весеннего сева и уходу за посевами в 
хозяйствах Западно-Казахстанской области на 2008 год. – Уральск, 
2008. – 18 с. (Соавт.: М. К. Унгарбеков, Г. С. Бисенов, Н. Г. 
Зинченко, В. Б. Лиманская, Г. С. Макаров). 

214. Сорта картофеля для Западно-Казахстанской области // Актуальные 
направления развития научных исследований по картофелеводству 
и овощеводству: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 80-
летию Л. Г. Боброва. – Алматы, 2008. – С. 104-106. (Соавт.: Г. К. 
Нургалиева). 

215. Сроки внесения органических удобрений, урожай и качество 
картофеля  // Актуальные направления развития 
сельскохозяйственного производства в современных тенденциях 
аграрной науки: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 100-
летию Героя Соц. Труда, акад. А. И. Бараева. – Уральск, 2008. – С. 
176-180. (Соавт.: Т. К. Салихов). 

216. Творческое использование приемов технологий возделывания 
картофеля // Наука и образование. – 2008. – № 2. – С. 3-5. 

217. Урожай и качество картофеля. – Уральск : Дастан, 2008. – 166 с. 
(Соавт.: А. К. Кушенбекова). 

218. Химическая защита посевов яровой пшеницы от сорняков // 
Вестник сельскохозяйственной науки Казахстана. – 2008. – № 5. – 
С. 17-20. (Соавт.: А. А. Бимуханова). 

219. Эффективность баковых смесей гербицидов на посевах яровой 
пшеницы // Направления и достижения аграрной науки  



обеспечении устойчивого производства конкурентноспособной 
продукции: сб. науч. тр. посвящ. 50-летию со дня основания 
Актюбинской СХОС. – Актобе, 2008. – С. 336-342. (Соавт.: А. А. 
Бимуханова). 

2009 

220. Влияние гидротермических условий на рост и развитие озимой 
пшеницы // Наука и образование. – 2009. – № 3. – С. 16-23. (Соавт.: 
Д. Х. Суханбердина-Шишулина). 

221. Влияние удобрений на урожайность и товарность клубней 
картофеля // Наука и образование. – 2009. – № 1. – С. 45-48. (Соавт.: 
Н. А. Сапарова, Т. К. Салихов). 

222. Влияние гербицидов на биологическую активность почвы // 
Проблема АПК – проблема молодежи: мат. науч.-теорет. конф. 
студ. и магистрантов. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2009. – 
С. 88-91. (Соавт.: Б. Даришева). 

223. Влияние гербицидов на урожайность и качество яровой пшеницы //  
Приоритетное направление по производству и переработке 
сельскохозяйственной продукции: мат. междунар. науч.-практ. 
конф. посвящ. 80-летию акад. К. У. Медеубекова. – Алматы, 2009. – 
С. 423-427. (Соавт.: А. А. Бимуханова). 

224. Действие гербицидов на формирование биомассы и продуктивность 
яровой пшеницы // Наука и образование. – 2009. – № 4. – С. 9-13. 
(Соавт.: А. А. Бимуханова). 

225. Методические указания к выполнению и оформлению курсовой 
работы по растениеводству для студентов бакалавриата, 
обучающихся по кредитной системе обучения по специальности 
050801-Агрономия. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2009. – 16 
с. (Соавт.: А. А. Бимуханова). 

226. Мульчирование и урожайность картофеля сорта Жуковский ранний 
// Проблемы воспроизводства осетровых в среднем течении реки 
Урал и пути их решения: мат. докл. междунар. науч.-практ. конф. – 
Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2009. – Ч. ІІ. - С. 3-4. (Соавт.: С. 
Е. Денизбаев). 

227. Продуктивность и качество картофеля  сортов разной 
скороспелости // Наука и образование. – 2009. – № 1. – С. 29-33.  
(Соавт.: Г. К. Нургалиева).  

228. Рекомендации по проведению весеннего сева и уходу за посевами в 
хозяйствах Западно-Казахстанской области в 2009 году. – Уральск, 



2009. – 33 с. (Соавт.: М. К. Унгарбеков, Г. С. Бисенов, Н. Г. 
Зинченко, В. Б. Лиманская, Г. С. Макаров). 

229. Система защиты растений при минимальных и нулевых 
технологиях возделывания сельскохозяйственных культур // 
Ресурсосберегающие технологии возделывания 
сельскохозяйственных культур в Западном Казахстане. – Уральск, 
2009. – С. 125-135. (Соавт.: С. Г. Чекалин, В. Б. Лиманская, А. Б. 
Нугманов, А. К. Тулеева, А. А. Бимуханова). 

230. Удобрения и урожай картофеля // Проблемы воспроизводства 
осетровых в среднем течении реки Урал и пути их решения: мат. 
докл. междунар. науч.-практ. конф. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 
хана, 2009. – Ч. ІІ. - С. 4-6. (Соавт.: М. К. Куаналиева). 

231. Урожайность картофеля при использовании птичьего помета // 
Проблемы воспроизводства осетровых в среднем течении реки Урал 
и пути их решения: мат. докл. междунар. науч.-практ. конф. – 
Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. – Уральск, 2009. – Ч. ІІ. - С. 6-8. 
(Соавт.: Б. К. Абитова). 

232. Устойчивость сортов картофеля к болезням // Наука и образование. 
– 2009. – № 1. – С. 6-9. (Соавт.: Г. К. Нургалиева).  

233. Факторы распространения вирусных болезней картофеля // Наука и 
образование. – 2009. – № 3. – С. 3-5. 

234. Фотосинтетическая деятельность различных по скороспелости 
сортов картофеля // Наука и образование. – 2009. – № 2. – С. 3-9. 
(Соавт.: Г. К. Нургалиева). 

235. Энергоресурсосберегающие способы обработки пласта 
многолетних трав на выводном поле севооборота в сухостепной 
зоне Приуралья // Наука и образование. – 2009. – № 4. – С. 33-38. 
(Соавт.: С. Г: Чекалина, В. Б. Лиманская, Г. К. Иманбекова). 

236. Эффективность использования гербицидов в посевах яровой 
пшеницы // Курьер. – 2009. – № 3. – С. 14-18. 

2010 

237. Влияние гербицидов на микрофлору и ферментативную активность 
каштановых почв  // Сборник научных трудов магистрантов. – 
Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана,  2010. – С. 7-11. (Соавт.: Б. К. 
Даришева). 

238. Влияние гербицидов на технологические  свойства яровой 
пшеницы // Наука и образование. – 2010. – № 1. – С. 18-23. (Соавт.: 
А. А. Бимуханова). 



239. Влияние удобрений на качество клубней картофеля // Наука и 
образование. – 2010. – № 3. – С. 3-6. 

240. Изменение микробиологической активности почвы под влиянием 
гербицидов // Известия Оренбургского государственного аграрного 
университета. – 2010. – № 1. – С. 200-203. (Соавт.: Б. К. Даришева).  

241. Необходимость борьбы с горчаком ползучим // Сборник научных 
трудов магистрантов. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2010. – 
С. 11-14. (Соавт.: Д. А. Садыков). 

242. Особенности роста растений и продуктивность раннего картофеля 
при внесении минеральных удобрений // Известие Оренбургского 
государственного аграрного университета. – 2010. – № 1. – С. 36-40.  
(Соавт.: М. К. Куаналиева). 

243. Особенности роста и развития растений и картофеля при весенних 
и летних сроках посадки // Наука и образование. – 2010. – № 3. – С. 
7-10. 

244. Особенности формирования урожая картофеля при весенних и 
летних сроках посадки // Наука и образование. – 2010. – № 3. – С. 
23-26. (Соавт.: А. К. Кушенбекова). 

245. Плодородие почв – ключевой вопрос развития земледелия // Наука 
и образование. – 2010. – № 1. – С. 14-17. 

246. Продуктивность и элементы структуры урожая яровой пшеницы в 
условиях Западно-Казахстанской области  // Наука и образование. – 
2010. – № 1. – С. 63-66. (Соавт.: Д. Х. Суханбердина-Шишулина). 

247. Птичий помет – ценное органическое удобрение // Наука и 
образование. – 2010. – № 4. – С. 3-6. (Соавт.: Б. К. Абитова). 

248. Рекомендации по проведению весеннего сева и уходу за посевами в 
хозяйствах Западно-Казахстанской области в 2010 году. – Уральск, 
2010. – 27 с. (Соавт.: М. К. Унгарбеков, Г. С. Бисенов, Н. Г. 
Зинченко, В. Б. Лиманская, С. Г. Чекалин, К. Г. Елеуова). 

249. Роль минеральных элементов и влияние удобрений на 
фотосинтетические процессы и урожай картофеля // Место и роль 
молодежи в инновационном развитии экономики региона: мат. 
регион. науч.-практ. конф. студ. и аспирантов посвящ. 65-летию 
Победы ВОВ. – Уральск, 2010. – Ч. І. - С. 81-84.  (Соавт.: М. К. 
Куаналиева). 

 
250. Удобрения и качество клубней картофеля  // Сборник научных 

трудов магистрантов. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2010. – 
С. 3-6. (Соавт.: М. К. Куаналиева). 



251. Управление биологической активностью почв // Наука и 
образование. – 2010. – № 2. – С. 3-6. (Соавт.: А. А. Акмунчакова). 

252. Фермер анықтамалығы. – Астана : Фолиант, 2010. – 208 с. (Серіктес 
автор: С. Х. Мухамбеталиев). 

2011 
253. Влияние изменения климата и приема основной обработки почвы 

на накопление влаги // Наука и образование. - 2011. - № 3(24). - С. 
24-27. (Соавт.: С. Г. Чекалин). 

254. Влияние птичьего помета на пищевой режим почвы и урожайность 
картофеля // Состояние, проблемы и перспективы производства и 
переработки сельскохозяйственной продукции: мат. междунар. 
науч.-практ. конф. посвящ. 10-летию факультета пищевых 
технологий. – Уфа, 2011. – С. 39-42. (Соавт.: Б. К. Абитова). 

255. Воспроизводство плодородия почв в сухостепных условиях 
Западного Казахстана // Известия Самарской государственной 
сельскохозяйственной академии. - 2011. - № 4. - С. 58-61. (Соавт.: С. 
Г. Чекалин). 

256. В поисках альтернативы пиретроидам // Известия Самарской 
государственной сельскохозяйственной академии. - 2011. - № 4. - С. 
67-70. (Соавт.: Л. Т. Калиева). 

257. Инсектициды против колорадского жука // Наука и образование. – 
2011. – № 1. – С. 13-15. (Соавт.: Л. Т. Калиева). 

258. Плотность имаго и личинок колорадского жука на естественном и 
инсектицидном фоне при возделывании разных сортов картофеля // 
Наука и образование. - 2011. - № 3(24). - С. 3-6. (Соавт.: Л. Т. 
Калиева). 

259. Пути преодоления популяционной резистентности колорадского 
жука // Вавиловские чтения - 2011: мат. междунар. науч.-практ. 
конф. (22-25 ноября 2011 г.). – Саратов, 2011. – С. 178-180. (Соавт.: 
Л. Т. Калиева). 

260. Разработка эффективных мер борьбы с горчаком ползучим // Наука 
и образование. – 2011. – № 1. – С. 16-21. (Соавт.: Д. А. Садыков). 

261. Режим орошения и удобрения картофеля // Актуальные проблемы и 
инновационные технологии экономики сельского хозяйства 
Западного Казахстана: регион. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию 
Независимости Республики Казахстан. – Уральск : ЗКАТУ им. 
Жангир хана, 2011. - С. 88-91. 

262. Роль удобрений в повышении урожайности картофеля // Наука и 
образование. – 2011. – № 2. – С. 10-13. (Соавт.: С. Л. Исматуллаев). 



263. Типы засух и особенности их проявления в Западном Казахстане // 
Наука и образование. – 2011. – № 2. – С. 22-23. (Соавт.: С. Г. 
Чекалин). 

264. Устойчивость картофеля к колорадскому жуку // Состояние, 
проблемы и перспективы производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции: мат. междунар. науч.-практ. 
конф. посвящ. 10-летию факультета пищевых технологий. – Уфа, 
2011. – С. 42-45. (Соавт.: Л. Т. Калиева). 

265. Факторы регулирования потребительского рынка картофеля и 
овощей и его развитие в Казахстане // Актуальные проблемы 
торгово-экономической деятельности в современных условиях: ҮІ 
междунар. науч.-практ. конф. - Оренбург, 2011. – С. 52-58.  

266. Фитоценотическая значимость многолетних трав в подавлении 
сорной растительности на выводном поле севооборота // Наука и 
образование. - 2011. - № 4 (25). - С. 7-11. (Соавт.: С. Г. Чекалин). 

267. Эколого-генетические особенности сортов картофеля и их 
устойчивость к колорадскому жуку // Актуальные проблемы и 
инновационные технологии экономики сельского хозяйства 
Западного Казахстана: регион. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию 
Независимости Республики Казахстан. – Уральск : ЗКАТУ им. 
Жангир хана, 2011. - С. 82-83. (Соавт.: Л. Т. Калиева). 

268. Экономическая эффективность весенних и летних сроков посадки 
картофеля в условиях Западно-Казахстанской области // Известия 
Самарской государственной академии. – 2011. – № 2. – С. 45-47. 
(Соавт.: А. К. Кушенбекова). 

269. Эффективность гербицидов в посадках картофеля // Известия 
Оренбургского государственного аграрного университета. – 2011. - 
№ 4. – С. 79-82. (Соавт.: С. Х. Мухамбеталиев). 

2012 
270. Бальная оценка земли и резервы роста урожайности 

сельскохозяйственных культур // Наука и образование. - 2012. - № 
4. - С. 9-11. (Соавт.: А. К. Беккалиева). 

271. Влияние гербицидов на микрофлору почвы // Наука и образование. 
- 2012. - № 2. - С. 3-7. (Соавт.: А. А. Бимуханова). 

272. Влияние гербицидов на посевные качества зерна яровой пшеницы // 
Известия Оренбургского государственного аграрного университета. 
- 2012. - № 6 (38). - Ч. 1. - С. 53-56. (Соавт.: А. А. Бимуханова). 

273. Влияние минеральных удобрений на плодородие почвы и 
продуктивность картофеля // Повышение эффективности 



сельскохозяйственного производства в степной зоне Урала. – 
Оренбург, 2012. - С. 254-259. (Соавт.: М. К. Куаналиева). 

274. Влияние срока и способа удаления ботвы на зараженность 
картофеля // Наука и образование. - 2012. - № 2. - С. 8-11. (Соавт.: Р. 
С. Сарсенгалиев). 

275. Диверсификация полупокровных культур при посеве многолетних 
трав в Западном // Известия Оренбургского государственного 
аграрного университета. - 2012. - № 35-1. - Т. 1. - С. 26-29. (Соавт.: 
С. Г. Чекалин). 

276. Особенности формирования надземной массы картофеля при 
использовании разных инсектицидов против колорадского жука // 
Наука и образование. - 2012. - № 3 (28). - С. 3-5. (Соавт.: Л. Т. 
Калиева). 

277. Удобрения - важный фактор повышения плодородия почвы и 
продуктивности картофеля // Наука и образование. - 2012. - № 4. - 
С. 12-15. (Соавт.: М. К. Куаналиева). 

278. Экономическая эффективность энергосберегающих технологий 
возделывания зерновых по пласту трав // Вестник 
сельскохозяйственной науки Казахстана. – 2012. - № 1. – С. 50-53. 
(Соавт.: С. Г. Чекалин, Г. К. Иманбаева).  

279. Эффективность приемов обработки пара и технологий 
возделывания зерновых культур // Наука и образование. - 2012. - № 
1(26). - С. 16-20. (Соавт.: С. Г. Чекалин, Н. В. Осипенко). 

280. Эффективность различных полупокровных культур при посеве 
многолетних трав // Вестник сельскохозяйственной науки 
Казахстана. – 2012. - № 7. – С. 29-36. (Соавт.: С. Г. Чекалин, Н. В. 
Осипенко). 

2013 
281. Влияние гербицидов на структуру урожая яровой пшеницы // Наука 

и образование. - 2013. № 1 (30). - С. 3-7. (Соавт.: А. А. Бимуханова, 
С. Г. Чекалин). 

282. Влияние сроков посадки на качество клубней раннего картофеля в 
условиях Западно-Казахстанской области // Исследования, 
результаты. - 2013. - № 4. - С. 101-105. (Соавт.: С. Е. Сулейменова, 
С. Л. Исматуллаев). 

283. Динамика формирования урожая раннего картофеля в зависимости 
от сроков посадки // Современные интеграционные приоритеты 
науки: от исследований до инноваций: мат. междунар. науч-практ. 
конф. посвящ. 50-летию ЗКАТУ им. Жангир хана. – Уральск : 



ЗКАТУ имени Жангир хана, 2013. - Ч. І. - С. 35-39. (Соавт.: С. Л. 
Исматуллаев). 

284. Основные пути повышения устойчивости земледелия в Западном 
Казахстане / // Наука и образование. - 2013. - № 4 (33). - С. 26-28. 
(Соавт.: С. Г. Чекалин, Н. А. Стороженко). 

285. Особенности роста и развития растений сортов картофеля при 
разных сроках посадки // Наука и образование. - 2013. - № 1 (30). - 
С. 8-12. (Соавт.: С. Л. Исматуллаев). 

286. Приемы повышения урожая и качества клубней // Вавиловские 
чтения-2013: сб. стат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 123-й 
годовщине со дня рождения акад. Н. И. Вавилова и 100-летию 
Саратовского ГАУ. - Саратов : СГАУ, 2013. - С. 128-130. (Соавт.: С. 
Е. Сулейменова, С. Л. Исматуллаев).  

287. Экологические проблемы орошения земель // Наука и образование. 
- 2013. - № 4 (33). - С. 3-6. (Соавт.: А. М. Берниязова). 

288. Эффективность различных приемов возделывания картофеля в 
Западно-Казахстанской области // Проблемы и перспективы 
инновационного развития мирового сельского хозяйства: сб. стат. 
IV междунар. науч.-практ. конф. - Саратов : СГАУ, 2013. - С. 220-
222. (Соавт.: С. Е. Сулейменова, С. Л. Исматуллаев). 

2014 
289. Биологизация земледелия и ее значение в сельскохозяйственном 

производстве на западе Казахстана // Наука и образование. - 2014. - 
№ 1(34). - С. 29-34. (Соавт.: С. Г. Чекалин, М. М. Фартушина). 

290. Влияние гербицидов на показатели элементов структуры урожая 
яровой пшеницы // инновационные технологии и технические 
средства для АПК: мат. междунар. науч. конф. молодых ученых и 
спец. – Воронеж, 2014. – С. 190-196. (Соавт.: А. А. Бимуханова). 

291. Влияние способов подготовки посадочных клубней на качество 
картофеля // Известия НАН РК /серия аграрных наук/. - 2014. - № 2 
(20). - С. 42-45. (Соавт.: С. Е. Сулейменова, С. Л. Исматуллаев). 

292. Влияние способов подготовки посадочных клубней на рост и 
развитие раннего картофеля // Известия НАН РК /серия аграрных 
наук/. - 2014. - № 2 (20). - С. 38-41. (Соавт.: С. Е. Сулейменова, С. Л. 
Исматуллаев). 

293. Влияние способов подготовки семенного материала на 
пораженность клубней бактериальными и грибными заболеваниями 
// Актуальные направления развития сельскохозяйственного 
производства в современных традициях аграрной науки: сб. науч. 



тр.удов посвящ. 100-летию со дня основания Уральской СХОС. – 
Уральск, 2014. – С. 30-33. (Соавт.: Е. К. Коблан). 

294. Влияние способов подготовки клубней к посадке на сохранность их 
при хранении Актуальные направления развития 
сельскохозяйственного производства в современных традициях 
аграрной науки: сб. науч. тр.удов посвящ. 100-летию со дня 
основания Уральской СХОС. – Уральск, 2014. – С. 34-35. (Соавт.: Е. 
К. Коблан). 

295. Влияние способов подготовки проращивания на содержание в 
клубнях основных углеродосодержащих соединений Актуальные 
направления развития сельскохозяйственного производства в 
современных традициях аграрной науки: сб. науч. тр.удов посвящ. 
100-летию со дня основания Уральской СХОС. – Уральск, 2014. – 
С. 36-37. (Соавт.: Е. К. Коблан). 

296. Влияние способов подготовки семенных клубней на стедливость 
картофеля Актуальные направления развития 
сельскохозяйственного производства в современных традициях 
аграрной науки: сб. науч. тр.удов посвящ. 100-летию со дня 
основания Уральской СХОС. – Уральск, 2014. – С. 38-40. (Соавт.: Е. 
К. Коблан). 

297. Влияние способов подготовки посадочных клубней к посадке на 
массу ботвы с единицы площади Актуальные направления развития 
сельскохозяйственного производства в современных традициях 
аграрной науки: сб. науч. тр.удов посвящ. 100-летию со дня 
основания Уральской СХОС. – Уральск, 2014. – С. 40-42. (Соавт.: Е. 
К. Коблан). 

298. Действие способов подготовки посадочных клубней на 
интенсивность фотосинтеза Актуальные направления развития 
сельскохозяйственного производства в современных традициях 
аграрной науки: сб. науч. тр.удов посвящ. 100-летию со дня 
основания Уральской СХОС. – Уральск, 2014. – С. 42-44. (Соавт.: Е. 
К. Коблан). 

299. Действие способов подготовки и посадки на полевую всхожесть 
клубней // Актуальные направления развития 
сельскохозяйственного производства в современных традициях 
аграрной науки: сб. науч. тр.удов посвящ. 100-летию со дня 
основания Уральской СХОС. – Уральск, 2014. – С. 28-30. (Соавт.: Е. 
К. Коблан). 



300. Дифференциация доз удобрений под картофель // Наука и 
образование. - 2014. - № 2(35). - С. 2-6. (Соавт.: А. К. Беккалиева). 

301. Пищевая ценность картофеля и продукты питания его переработки 
: учеб.-метод. пособие для студ. и магистрантов спец.: "технология 
перерабатывающих производств" (по отраслям). - Уральск : ЗКАТУ 
им. Жангир хана, 2014. - 39 с. 

302. Причины снижения и факторы повышения плодородия почвы // 
Наука и образование. - 2014. - № 1(34). - С. 3-6. (Соавт.: Б. Ж. 
Рыскалиева). 

303. Формирование урожайности раннего картофеля в зависимости от 
сроков посадки в условиях Западно-Казахстанской области // 
Исследования, результаты. - 2014. - № 4. - С. 149-153. (Соавт.: С. Е. 
Сулейменова, С. Л. Исматуллаев). 

304. Эффективность ранних сроков посадки картофеля в Казахстане // 
Достижения науки агропромышленному комплексу: сб. науч. тр. – 
Самара, 2014. - С. 124-128. (Соавт.: Р. С. Сарсенгалиев) 

305. Planting Dates and Early Potato Crop Development in the Western 
Kazakhstan Region // World Applied Sciences Journal. - 2014. - № 30 
(10). - P. 1442-1446. (co-author: S. E. Suleimenova, S. L. Ismatullaev). 

306. Planting time’ is an important factor in increasing the yield and the 
quality of early potatoes in Western Kazakhstan // Biology and 
Medicine. - 2014. - № 6 (1). - Р. 1-6. (co-author: S. L. Ismatullayev, S. 
E. Suleymenova, R. S. Sarsengaliev, A. K. Kushenbekova). 

2015 
307. Влияние удобрений на урожайность и качество клубней картофеля 

в Западно-Казахстанской области // Молодежь и наука в 
современном мире: мат. респ. науч.-практ. конф. студентов и 
магистрантов: посвящ. 550-летию Казахского ханства и 70-летию 
Победы в Великой Отечественной войне (26-27 марта 2015 г.). – 
Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - Ч. І. - С. 246-251. 
(Соавт.: Д. Р. Тазеддинова). 

308. Метаболизм экосистемы // Наука и образование. - 2015. - № 1 (38). - 
С. 180-182. (Соавт.: М. М. Фартушина, С. Г. Чекалин, Г. С. 
Кайсагалиева). 

309. Накопление нитратов в клубнях картофеля разных сортов // Наука и 
образование. - 2015. - № 1 (38). - С. 8-11. (Соавт.: Б. С. Уразгалиева). 

310. Опасные дозы нитратов и агроприемы их снижения // Молодежь и 
наука в современном мире: мат. респ. науч.-практ. конф. студентов 
и магистрантов: посвящ. 550-летию Казахского ханства и 70-летию 



Победы в Великой Отечественной войне (26-27 марта 2015 г.). – 
Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - Ч. І. - С. 268-271. 
(Соавт.: Б. С. Уразгалиева). 

311. Приемы воспроизводства плодородия почв // Наука и Образование. 
- 2015. - № 4 (41). - С. 6-11. (Соавт.: Б. Ж. Рыскалиева). 

312. Удобрения и качество клубней картофеля // Молодой ученый. - 
2015. - № 6.3 (86.3). - С. 36-38. (Соавт.: М. К. Куаналиева). 

2016 
313. Воспитание нравственного здоровья и социального оптимизма // 

Интеграция методической (научно-методической) работы и 
системы повышения квалификации кадров: мат. междунар. науч.-
практ. конф. – Москва-Челябинск: ЧИППКРО. – 2016. (Соавт.: Л. Т. 
Калиева). 

314. Реакция некоторых сортов картофеля на удобрения // Наука и 
образование. - 2016. - № 1 (42). - С. 3-6. (Соавт.: Д. Р. Тазеддинова). 

315. The Role of Fertilizers in Improving Soil Fertility, Yield and Quality of 
Potatoes // Biology and Medicine. - 2016. Vol. 7:5. - Р. 3-10. (co-author: 
A. B. Abuova, D. K. Tulegenova, M. K. Kuanaliyeva). 

 
Диссертационные работы, выполненные под научным 

руководством  доктора сельскохозяйственных наук, профессора 
Э. Э. Брауна 

 
Кандидатские 

1. Абитова Б. К. Продуктивность картофеля при использовании 
птичьего помета и минеральных удобрений на темно-
каштановых почвах Западного Казахстана : автореф. дис...канд. 
с.-х. наук / Б. К. Абитова. – Саратов, 2013. – 28 с. 

2. Бимуханова А. А. Влияние гербицидов на урожайность и 
качество зерна яровой пшеницы в условиях Западно-
Казахстанской области : автореф. дис...канд. с.-х. наук / А. А. 
Бимуханова. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2010. - 32 с. 

3. Диденко И. Л. Продуктивность различных видов житняка и 
основные элементы технологии его возделывания в условиях 
Западно-Казахстанской области : автореф. дис... канд. с.-х. наук / 
И. Л. Диденко. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2008. - 32 с. 

4. Емелин  В. А. Приемы возделывания сильфии пронзеннолистной 
в условиях Западно-Казахстанской области при орошении : 



автореф. дис...канд. с.-х. наук / В. А. Емелин. – Самара : 
Самарская сельскохозяйственная академия, 2000. - 23 с.    

5. Журымбай Г. С. Урожайность и качество картофеля в 
зависимости от массы посадочных клубней при разных сроках и 
густоте посадки в условиях Актюбинской области :  автореф. 
дис...канд. с.-х. наук / Г. С. Журымбай. – Уральск :  ЗКАТУ им. 
Жангир хана, 2006. - 26 с. 

6. Калиева Л. Т. Система защиты картофеля от колорадского жука 
в ЗКО : автореф. дис...канд. с.-х. наук / Л. Т. Калиева. - Уральск :  
ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 26 с. 

7. Коблан Е. К. Влияние способов подготовки клубней к посадке на 
урожай и качество картофеля в условиях Западно-Казахстанской 
области : автореф. дис...канд. с.-х. наук / Е. К. Коблан. – Уральск 
: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2009. - 27 с. 

8. Кушенбекова А. К. Особенности формирования урожая и 
качество картофеля при весенних и летних сроках посадки в 
условиях Западно-Казахстанской области : автореф. дис...канд. 
с.-х. наук / А. К. Кушенбекова. - Бишкек : Кыргызский НИИ 
земледелия, 2012. - 28 с. 

9. Мухамбеталиев С. Х.  Урожай и качество картофеля в 
зависимости от разных доз и сроков внесения гербицидов в 
условиях Западного Казахстана : автореф. дис...канд. с.-х. наук / 
С. Х. Мухамбеталиев. – Самара : Самарская 
сельскохозяйственная академия, 2000. - 16 с. 

10. Нургалиева Г. К. Продуктивность и качество картофеля  сортов 
различной скороспелости в условиях Западно-Казахстанской 
области : автореф. дис...канд. с.-х. наук / Г. К. Нургалиева. – 
Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2009. - 32 с. 

11. Салихов Т. К. Влияние сроков внесения навоза в сочетании с 
минеральными удобрениями и густоты посадки на урожай и 
качество картофеля в условиях Западно-Казахстанской области : 
автореф. дис...канд. с.-х. наук / Т. К. Салихов. – Уральск : ЗКАТУ 
им. Жангир хана,  2007. - 27 с. 

12. Сарсенгалиев Р. С. Влияние сроков посадки и уборки клубней на 
урожайность и семенные качества картофеля в условиях Западно-
Казахстанской области : автореф. дис... канд. с.-х. наук / Р. С. 
Сарсенгалиев. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана,  2005. - 27 с. 

13. Суханбердина-Шишулина Д. Х. Агробиологические и 
технологические свойства озимой и яровой пшеницы в условиях 



Западно-Казахстанской области : автореф. дис...канд. с.-х. наук / 
Д. Х. Суханбердина-Шишулина. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 
хана,  2010. - 32 с. 

14. Тулегенова Д. К.   Продуктивность и семенные качества 
картофеля в зависимости от массы оздоровленных посадочных 
клубней и густоты посадки  в условиях Западно-Казахстанской 
области : автореф. дис...канд. с.-х. наук / Д. К Тулегенова. – 
Алматы : Казахский НИИ  картофельного и овощного 
хозяйства,1998. - 25 с. 

Магистерские 
1. Куаналиева М. К. Влияние минеральных удобрений на урожай и 

качество раннего картофеля в условиях Западно-Казахстанской 
области: реф. дис. на соискание академич. степени магистра 
естеств. наук / М. К. Куаналиева. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 
хана,  2010. – 23 с. 

2. Куспанов Б. К. Влияние гербицидов на микрофлору почвы: реф. 
дис. на соискание академич. степени магистра естеств. наук / Б. К. 
Куспанов. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2010. - 91 с. 

3. Садыков Д. А. Разработка эффективных мер борьбы с горчаком 
ползучим: реф. дис. на соискание академич. степени магистра 
естеств. наук / Д. А. Садыков. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана,  
2011. – 26 с. 

4. Сапарова Н. А. Влияние органических и минеральных удобрений 
на урожай и качество картофеля в условиях Западного Казахстана: 
реф. дис. на соискание академич. степени магистра естеств. наук / 
Н. А. Сапарова. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана,  2009.  –  25 с. 

5. Тазеддинова Д. В. Влияние удобрений на пищевую ценность 
клубни картофеля: реф. дис. на соискание академич. степени 
магистра естеств. наук / Д. В. Тазеддинова. – Уральск : ЗКАТУ им. 
Жангир хана,  2016.  –  25 с. 

6. Уразгалиев А. С. Влияние гербицидов на засоренность посевов и 
урожайность яровой пшеницы: реф. дис. на соискание академич. 
степени магистра естеств. наук / А. С. Уразгалиев. – Уральск :  
ЗКАТУ им. Жангир хана, 2008. - 28 с. 

7. Уразгалиева Б. С. Факты снижения нитратов в клубнях картофеля: 
реф. дис. на соискание академич. степени магистра естеств. наук / 
Б. С. Уразгалиева. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана,  2015.  –  25 
с. 

 



Статьи опубликованные в периодических изданиях 

1. Авторитет педагога // Мысль. - 2013. - № 1. - С. 38-42. 
2. Авторитет руководителя // Мысль. – 2009. – № 9. – С. 22-23. 
3. Авторитет труда // Мысль. - 2015. - № 3. - С. 16-18. 
4. Знать, чтобы уметь // Мысль. – 1997. – № 2. – С. 75–80. 
5. Ведомственные барьеры // Мысль. - 2014. -  №  4. - С. 26-30. 
6. Вызревание мысли // Мысль. – 2008. – № 4. – С. 23-25. 
7. Высокое имя - педагог // Мысль. - 2013. -  №   8. - С. 29-33 
8. Восхождение к личности // Мысль. – 2006. – № 8. – С. 20-23. 
9. Время возвращать долги, не поступиться совестью // Мысль. - 2013. 

-  №   11. - С. 23-24. 
10. Два зеркало жизни // Мысль. – 2010. – № 1. – С. 30-33. 
11. Кадровая кадриль // Мысль. – 2006. – № 4. – С. 14-17. 
12. Как бороться с эпидемией мимикрии? // Мысль. - 2015. - № 2. - С. 

22-26. 
13. Картофель не должен оставаться на втором плане // Приуралье. - 

2001. - 24 апреля. 
14. Картофель и овощи: формирование цены // Казахстан: экономика и 

жизнь. – 1996. – № 1. –  С. 41–44. 
15. Кризисы в сфере труда - разрушительные силы  // Мысль. - 2015. -  

№  5. - С. 19-22. 
16. Культура речи и здравый смысл // Мысль. - 2014. - № 10. - С. 19-21. 
17. Не откладывай на потом! // Мысль. – 1996. –  № 1. – С. 85–63. 
18. Нужен закон о ценах и ценообразовании // Мысль. – 2014. - № 7. – 

С. 37-41. 
19. О лекторском мастерстве преподавателя в вузе // Наука и 

образование. - 2015. - № 2. - С. 187-191. 
20. Отрасль по имени "культура"  // Мысль. - 2016. - № 1. - С. 34-38.       
21. Подбор культур для орошаемой пашни // Приуралье. – 1985. – 25  

июня. (Соавт.: В. Буянкин, Н. Грицан). 
22. По-настоящему готовить к жизни // Мысль. - 2014. -  №  2. - С. 31-

33. 
23. Потенциал картофельного поля: проблемы и сужения // Приуралье. 

– 1996. – 6 февраля. 
24. Почему дорожает сельхозпродукция? // Мысль. - 2012. - № 9. - С. 

53-58. 
25. Приоритет творчества // Наука и образование. - 2011. - № 3 (24). - 

С. 169-172. 



26. Ради гармонии души // Мысль. - 2015. -  № 8. - С. 78-79. 
27. Резервы картофельного поля // Приуралье. –1985. –18 мая. 
28. Руководству экономикой – новый уровень ответственности // 

Мысль. – 2005. – № 4. – С. 56-58. 
29. С порядком дружен ум // Наука и образование. – 2010. – № 1. – С. 

272-275. 
30. Тайны интереса // Ғылым және білім. - 2009. - № 2. - С. 134-136. 
31. Тоска о человечности своей // Мысль. – 2016. – № 3. – С. 17-19. 
32. Цена науки, таланта, профессионализма // Мысль. – 1995. – № 8. – 

С. 65–68. 
33. Удаль... в граммах и градусах // Мысль. – 2012. - № 7. – С. 27-31. 
34. Университет- прививка интеллигентности // Вестник ЗКГУ. - 2001. 

- № 3.- C. 6-8. 
35. Учитель первый – труд // Мысль. – 2007. – № 8. – С. 36-39. 
36. Человек велик в труде // Мысль. – 2005. – № 11. – С. 43-45. 
37. Эх, картошка...// Казахстан: экономика и жизнь. – 1995. – № 9. – С. 

22–26. 
 

О жизни и деятельности профессора Э. Э. Брауна 
38. Арыстаналиева Д. Профессия по призванию / Д. Арыстаналиева // 

Приуралье. - 2011. - 15 декабря.  
39. Браун Эдуард  Эдуардович // Батырбеков М. Б. Высшая школа 

Казахстана в лицах. – Кн. 3-я. – Алматы : ТОО «РОНД», 2001. – 
С.185. 

40. Браун Эдуард  Эдуардович // Батыс Қазақстан облысы: 
энциклопедия. – Алматы : «Арыс» баспасы, 2002. -  Б. 209. 

41. Признан академиком // Приуралье. - 2009. – 30 апреля. 
Преподавателю ЗКАТУ им. Жангир хана, доктору 
сельскохозяйственных наук, профессору Эдуарду Брауну присвоено 
звание академика Полевой Академии Байер КропСайенс. 

 

 

 

 

 

 



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ 

Абитова Б. К. 231, 247, 254 
Абуова А. Б. 315 
Ажибаев Е. М. 185 
Акмунчакова А. А. 251 
Амангалиев А. Т. 117 
Ахметов К. Г. 46 
Бабаев С. А. 78 
Балкибаева А. М. 115 
Берниязова А. М. 287 
Беккалиева А. К. 270, 300 
Бекназаров Ж. Г. 177 
Бимуханова А. А. 153, 160, 175, 194, 218, 219, 223, 224, 225, 229, 
238, 271, 272, 281, 290 
Бисенов Г. С. 213, 228, 248 
Булеков Т. А. 187 
Буянкин В. И. 46, 58 
Габдулов М. А. 173, 185 
Гуз Г. В. 184 
Дарбаев А. Д. 4 
Даришева Б. К. 208, 222, 237, 240 
Денизбаев С. Е. 207, 226 
Джубаев С. Ш. 59 
Диденко И. Л. 181, 196 
Доровская Л. М. 54 
Емелин В. А. 97,98,99 
Елеуова К. Г. 248 
Ефремов Е. А. 55 
Жакселикова Г. К. 200 
Жумаев Ж. Ж. 114 
Журынбай Г. С. 132, 135, 136, 148, 156, 159, 166 
Зимченко Н. Г. 184, 185, 213, 228, 248 
Иземкулов К. А. 99 
Иманбаева Г. К. 278 
Иманбекова Г. К. 235 
Исмагулов В. Д. 59 
Исматуллаев С. Л. 187, 188, 262, 282, 283, 285, 286, 288, 291, 292, 
303, 305, 306 
Кайсагалиева Г. С. 308 



Калиева Л. Т. 202, 256, 257, 258, 259, 264, 267, 276, 313 
Канивец И. С. 16 
Касенов Б. Д. 46 
Клеев М. М. 2,4 
Коблан Е. К. 161, 176, 193, 197, 201, 211, 293, 294, 295, 296, 297, 
298, 299 
Куаналиева М. К. 230, 242, 249, 250, 273, 277, 311, 315 
Кужамратов Б. И. 46 
Кусаинов Х. Х. 72 
Кушенбекова А. К. 147, 169, 174, 189, 195, 199, 217, 244, 268, 306 
Лиманская В. Б. 173, 200, 213, 228, 229, 235, 248 
Макаров Г. С. 213, 228 
Мухамбеткалиев И. М. 58 
Мухамбеталиев С. Х. 90, 91, 102, 106, 107, 120, 186, 252, 269 
Нефедов И. И. 54 
Нугманов А. Б. 173, 185, 229 
Нуралин Б. Н. 77 
Нургалиева Г. К.125, 155, 170, 191, 209, 210, 214, 227, 232, 234 
Осипенко Н. В. 279, 280 
Пережогин В. М. 58 
Расшивкина Н. Н. 54 
Рахимбердин Р. Г. 54 
Рыскалиева Б. Ж. 302, 311 
Рябошкапов В. Ф. 49, 59 
Садыков Д. А. 241, 260 
Салихов Т. К. 119, 142, 164, 180, 190, 215, 221 
Сапаров Н. С. 46 
Сапарова Н. А. 221 
Сарсенгалиев Р. С. 103, 118, 127, 128, 130, 131, 139, 141, 151, 163, 
274, 304, 306 
Салабай Н. И. 54 
Солоха Н. Н. 46 
Стороженко Н. А. 284 
Сычев П. П. 16 
Сулейменова С. Е. 282, 286, 288, 291, 292, 303, 305, 306 
Суханбердина-Шишулина Д. Х. 220, 246 
Тазеддинова Д. Р. 307, 314 
Тулеева А. К. 229 
Тулегенова Д. К. 73, 78, 82, 83, 86, 134, 162, 177, 206, 315 



Уразгалиева Б. С. 309, 310 
Унгарбеков М. К. 184, 185, 213, 228, 248 
Фетисов И. М. 58 
Хон В. Н. 46 
Чекалин С. Г. 149, 173, 181, 196, 200, 229, 235, 248, 253, 255, 263, 
266, 275, 278, 279, 280, 281, 284, 289, 308 
Шакиев К. Е. 117 
Фартушина М. М. 289, 308 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

Предисловие.....................................................................................3  
 
Краткий очерк о научной, научно-исследовательской  и 
общественной деятельности доктора сельскохозяйственных  
наук, профессора Э. Э. Брауна........................................................4 
 
Основные даты жизни и деятельности доктора 
сельскохозяйственных наук, профессора Э. Э. Брауна.................5 
 
 Поздравления профессору Э. Э. Брауну.........................................6 

Список научных трудов профессора  Э. Э. Брауна........................11 
 
Диссертационные работы, выполненные под научным 
руководством  доктора сельскохозяйственных наук, профессора Э. 
Э. Брауна............................................................................................44 
 
Статьи опубликованные в периодических изданиях.....................47 

О жизни и деятельности профессора Э. Э. Брауна........................48 

Именной указатель соавторов..........................................................49 

 

 

 
 


